
26 décembre 2024

NOUVELLES ACQUISITIONS

DÉCEMBRE 2O24
1 - [Ordonnance], FORMULES [D’ACTES ET DE PROCÉDURES] POUR
L’EXÉCUTION DE L’ORDONNANCE DE LOUIS XIV. Roy de France & de
Navarre, Donnée à S. Germain en Laye, au mois d’Avril 1667,
Saint-Germain-en-Laye, Jean Henault, André Cramoisy, Jean-Baptiste Coignard 1667,
in-4, pl. veau fauve, tit. doré sur dos à 5 nerfs, caissons richement ornés de filets dorés
encadrants, de fleurs de lys, du chiffre « L » et d’arabesques dorés, tr. jaspées, roulette
dorée sur les coupes, lettrines, vignettes, bandeaux, Ex-Libris manuscrit, (mq. la p. de tit.,
coiffes arrachées, mors partielt fendus, rel. usée avec qq. épidermires, nb. mouillures à
l’int.), 337 p.

Ce formulaire met en application la première ordonnance du Code Louis, sur la
réformation de la justice civile, dont les trente-cinq articles traitent essentiellement de la
hiérarchisation des cours de justice, de la discipline des magistrats, de la procédure et de
l’état civil. Édition Originale (manque à Cujas).

(Réf. 55484) Prix 240 €

2 - BOURDOT DE RICHEBOURG (Charles-Antoine), NOUVEAU COUTUMIER
GÉNÉRAL OU CORPS DES COUTUMES GÉNÉRALES ET PARTICULIÈRES
DE FRANCE, ET DES PROVINCES CONNUES SOUS LE NOM DES GAULES ;
exactement vérifiées sur les Originaux conservez au Greffe du Parlement de Paris, &
des autres Cours du Royaume. Avec les notes de MM. Toussaint Chauvelin,
Julien Brodeau, & Jean-Marie Ricard […] jointes aux Annotations de MM. Charles
du Molin, François Rageau, & Gabriel-Michel de la Rochemaillet. Mis en ordre, &
accompagné de Sommaires en marge des Articles, d’Interprétation des Dictions
obscures employées dans les Textes, de Listes alphabétiques des Lieux régis par
chaque Coutume, et enrichi de nouvelles Notes tirées des principales Observations
des Commentateurs, & des Jugemens qui ont éclairci, interprété, ou corrigé
quelques Points & Articles de Coutumes, par M. Charles A. Bourdot de Richebourg,
Paris, Théodore Le Gras / Claude Robustel 1724, 4 vol. in-folio, pl. veau fauve moucheté,
tit. et tom. dorés sur pc. de maroquin grenat et brune, dos à six nerfs ornés d’une frise
dorée, caissons richement ornés fleurons, frises et filets dorés, roulette dorée sur les
coupes, tr. rouges, lettrines, bandeaux, vignettes et cul-de-lampe, (t. IV : mauvais état
extérieur, importants mq. de cuir au dos, coiffes arrachées, mouillures à l’int. ; t. I, II et
III : coiffes sup. arrachées, coiffes inf. lég. accidentées, coupes frottées, coins émoussés,
mors fendillés, qq. épidermures au dos et sur les plats), int. frais, 1278 / 1244 / 1304 /
1227 p.

Les ouvrages de compilation de coutumes sont apparus en France dès le XVe siècle, et
l’on peut considérer la « Somme Rural » de Boutillier, comme le premier d’entre eux.
Une deuxième vague apparut au XVIIe siècle, sous l’impulsion notamment d’Eusèbe de
Laurière (Bibliothèque des coutumes). Mais le texte de Bourdot de Richebourg
(1665-1735) a constitué la synthèse définitive sur cette question : publié en 1724, il ne
connaîtra aucun successeur jusqu’à la fin de l’ancien régime. Il faut dire qu’au texte des
coutumes il joint les commentaires les plus importants (Dumoulin, Brodeau, Rageau et
Laurière…), constituant ainsi une documentation unique et maniable sur la question. Les
auteurs modernes soulignent l’importance qu’il a conservée : « toute étude des sources
coutumières pour l’époque moderne nécessite le recours à Bourdot de Richebourg »
(Sueur, T. II, p. 152).
Bibliographie : Les éditions sont parfois reliées en 8 vol. mais le plus souvent, comme la
nôtre, en 4 ; Dupin, n° 1180. Bibliothèques : BNF FR33332763 ; Berkeley, Robbins Rare
KJV260.3 1724 Folio ; Harvard, Law School, Rare Coutumes ALK6535/bks).

(Réf. 55481) Prix 800 €
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3 - [POUJAND], PLAN GÉNÉRAL DE RÉGIE FERME DES DOMAINES ET
DROITS Y JOINTS ; Et instructions sur les droits de controlle des Exploits,
Greffes & Droits réservés, Paris, Imp. G. Lamesle 1751, in-8, pl. veau fauve, tit. doré
sur pc. de maroquin grenat, dos à 5 nerfs aux caissons richement ornés de motifs floraux
dorés et filets dorés encadrants, roulette dorée sur les coupes, tr. rouges, vignettes,
lettrines, cul-de-lampe et bandeaux, (rel. usée avec des épidermures, mors fendillés,
coiffes arrachées, qq. mouillures et piqûres à l’int.), 200 / 43 / 206 p.

(Réf. 55480) Prix 90 €

4 - POTHIER (Robert-Joseph), ŒUVRES DE POTHIER : TRAITÉS DES
CONTRATS DE BIENFAISANCE, Selon les règles tant du for de la conscience, que
du for extérieur, nouvelle éd., Paris - Orléans, Débure père - Vve Rouzeau-Montaut
1770, 2 vol. in-12, veau brun marbré, tit. doré sur pc. de maroquin grenat, dos à cinq nerfs
aux caissons richement ornés de fleurons, frises et doubles filets dorés encadrants, tr.
rouges, roulette dorée sur les coupes, lettrines, vignettes, cul-de-lampe et bandeaux, (une
coupe arrachée, coupes frottées, coins émoussés, rel. lég. usée avec un trou de vers non
traversant), XII-360 / XVI-456 p.

Parmi les contrats de « bienfaisance » sont en particulier étudiés l’ensemble des contrats
relatifs au prêt qui fournissent à l’auteur l’occasion d’exposer sa théorie de l’usure et les
moyens d’y échapper.

(Réf. 55477) Prix 120 €

5 - [VENDRE DE LA TOULOUBRE], ACTES DE NOTORIÉTÉ DONNÉS PAR
MM. LES AVOCATS & PROCUREURS GÉNÉRAUX, AU PARLEMENT DE
PROVENCE, Avec des observations, Nouvelle éd., Avignon, Vve Girard & François
Seguin 1772, in-8, plein veau brun moucheté, dos lisse richement orné de fleurons,
arabesques et filets dorés, roulette dorée sur les coupes, tr. rouges, (mors fendus, coiffe
sup. arrachée, coins émoussés, trous de vers traversants sans incidence sur la lecture,
papier acidifié avec de nb. mouillures et marques de moisissures), IV-310-XIV p.

Les « actes de notoriété » sont des décisions juridictionnelles des tribunaux qui sans
avoir la valeur des arrêts de règlements - qui émanent des Cours suprêmes - fixent de
manière permanentes la doctrine du tribunal ou de la Cour sur un point déterminé. Ce
recueil, établi par des Avocats et des Procureurs Généraux aux Parlement de Provence
est une source importante pour le droit local et en particulier pour l’interprétation de la
coutume dans la mesure où ces actes de notoriété étaient rarement répertoriés. Dupin,
réf. 1404.

(Réf. 55479) Prix 240 €
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6 - FURGOLE (Jean-Baptiste), ŒUVRES COMPLÈTES DE M. FURGOLE,
Nouvelle éd. revue, corrigée et augmentée, Paris, Celot, rue Dauphine 1775-1776, 8 vol.
in-8, veau brun marbré, tit. et tom. dorés sur pc. de maroquin grenat et ébène, dos à cinq
nerfs richement ornés de filets dorés encadrants, de fleurons, frises et motifs champêtres
dorés, roulettes sur les coupes, tr. rouges, lettrines, vignettes et bandeaux, Ex-Libris
André Fliniaux, (rel. lég. usées, certaines coiffes arrachées, mors fendillés coupes frottées
et coins émoussés, qq. piqûres et mouillures à l’int., t. IV et VII : importants trous de vers
non traversants), int. assez frais.

F. fut un des juristes les plus proches de D’Aguesseau et en particulier un des véritables
auteurs des ordonnances que l’on attribue généralement au chancelier. Ses œuvres
parurent séparément mais bénéficièrent après sa mort de 2 éditions rassemblées, une
édition in-4 comprenant en réalité le remploi d’un certain nombre d’exemplaires
antérieurs puis une édition in-8, celle que nous avons nouvellement imprimée et
contenant une bonne table des matières. On sait que l’auteur a écrit sur l’ensemble des
grandes matières du droit privé. On sait moins qu’il est l’auteur d’un "Traité de la
seigneurie féodale universelle et du franc-alleu naturel" qui est une théorie générale sur
la propriété des terres du point de vue féodal, dans ses relations avec les droits du roi.
Ensemble peu courant.

(Réf. 55476) Prix 600 €

7 - DOMAT (Jean), LES LOIX CIVILES DANS LEUR ORDRE NATUREL, LE
DROIT PUBLIC, ET LEGUM DELECTUS. Nouvelle éd., Revue, corrigée et
augmentée des Troisième et Quatrième Livres du Droit Public, par M. DE
HERICOURT, Avocat au Parlement. ; Des notes de feu M. DE BOUCHEVRET,
ancien Avocat au Parlement, sur le LEGUM DELECTUS. ; De celles de
MM. BERROYER & CHEVALIER, anciens Avocats au Parlement ; & du
Supplément aux Lois Civiles, de M. De Jouy, Avocat au Parlement, rangé à sa place
dans chaque article., Paris, Durand 1777, 2 t. en 1 vol. in-folio, pl. basane fauve racinée,
dos à 6 nerfs richement orné de doubles filets dorés encadrants, frises, motifs floraux et
arabesques dorés, tr. rouges, vignettes, lettrines ornées et bandeaux, (coiffe sup. arrachée,
mq. pc. de tit. au dos, tranchefile inf. partielt détaché, des trous de vers non traversants,
rel. frottée avec qq. épidermures, coins émoussés, mq. de cuir sur la coupe transversale, 2
p. partielt déchirées sans incidence sur la lecture, qq. mouillures), int. assez frais,
XXVII-436-XX-216-168-30 p.

Il s’agit de la dernière édition au format in-f° de Domat au XVIIIe. Elle est purgée de tous
les errata des éditions précédentes et comprend, en outre, un certain nombre de notes des
plus éminents auteurs du XVIIIe siècle. Bel exemplaire. (Dupin réf. 717).

(Réf. 55485) Prix 450 €

8 - [CLERMONT-TONNERRE (Stanislas de)], ANALYSE RAISONNÉE DE LA
CONSTITUTION FRANÇAISE, Décrétée par l’Assemblée Nationale, Des années
1789, 1790 et 1791, 2e éd., Paris, Migneret - Gattey 1791, in-8, fasc. reliés par des fils
cousus, non massicoté, (galeries de vers sans incidence sur la lecture, lég. jauni avec
mouillures) , [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 303 p.

il s’agit de la seconde édition de ce tout premier commentaire très critique de la
Constitution de 1791. On retrouve cette analyse dans le tome IV du Recueil des Opinions
de M. Stanislas de Clermont-Tonnerre. Manque à Cujas.

(Réf. 55554) Prix 300 €
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9 - [Cassation], SIREY (Jean-Baptiste), DENEVERS (Géraud-Thimothée),
JURISPRUDENCE DU TRIBUNAL DE CASSATION, ou PRÉCIS de tous les
Jugements de Rejet et de Cassation, sur des points importants du droit et de la
Procédure, en matière civile ; Indiquant les moyens d’ouverture, et la défense des
parties, les conclusions du Commissaire et la décision du Tribunal, Paris, C. Laporte
An X - An XI, 2 t. en 1 vol. in-4, pl. basane striée, tit. doré sur dos lisse richement orné de
frises, fleurons et filets dorés encadrants, plats encadrés de filets et fleurons dorés, frises
dorées ornant coupes et chasses, tr. dorées, notes manuscrites en page de garde, Ex-Libris
manuscrit, (rel. lég. usée avec qq. épidermures, haut du plat inf. partielt éraflé, rares tâches
à l’int.), int. frais, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Pierre Pactet], IV-384-VIII / 384-VII p.

« L’histoire éditoriale du recueil Sirey débute ainsi avec la Jurisprudence du Tribunal de
cassation, ou Précis de tous les Jugements de Rejet et de Cassation (…), véritable
“prototype” des recueils de jurisprudence du XIXe siècle. Ce périodique édité entre l’an
X et l’an XII est le fruit de l’éphémère collaboration entre Sirey et Denevers, avocat et
greffier de la section civile de la Cour de cassation, probable collègue du jurisconsulte
sarladais au Palais. Brouillés en 1802, les deux hommes continuent séparément leurs
projets éditoriaux. En 1805, le recueil poursuivi par Sirey prend le nom de Jurisprudence
de la Cour de cassation, ou précis de tous les arrêts de rejet et de cassation sur des
points importants du Droit et de la procédure. Toujours en l’an XIII, Sirey publie un
volume antérieur, allant de 1791 à l’an X. (…) [c’est ] Maleville [qui] encouragea en
outre son protégé Jean-Baptiste Sirey dans l’entreprise de rédaction d’un recueil dédié
aux arrêts de la Cour de cassation. » (P.-N. Barenot, thèse sous la dir. de N. Hakim,
2014, p. 90 et s.). Rare et recherché.

(Réf. 55451) Prix 450 €

10 - RAG*** (A.), FORMULES DES ACTES DE PROCÉDURE CIVILE, AVEC
LE TARIF DES FRAIS ET DÉPENS, POUR FAIRE SUITE AU CODE DE
PROCÉDURE CIVILE PUBLIÉ PAR A. RAG***, avocat, Paris, Demonville 1807,
in-12, pl. veau fauve moucheté, tit. doré sur pc. de maroquin ocre, dos lissé orné de
fleurons, frises et filets dorés, (coiffe inf. accidentée, coupes frottées, coins émoussés,
trous de vers non traversants, qq. piqûres et rousseurs), int. assez frais, 200-80 p.

Recueil de formules d’actes contemporain de la publication de la première édition du
code de procédure civile.

(Réf. 55482) Prix 140 €

11 - GRENIER (M. le baron Jean), TRAITÉ DES DONATIONS, DES
TESTAMENS, ET DE TOUTES AUTRES DISPOSITIONS GRATUITES,
SUIVANT LES PRINCIPES DU CODE NAPOLÉON, PRÉCÉDÉ D’UN
DISCOURS HISTORIQUE SUR L’ANCIENNE LÉGISLATION RELATIVE À
CETTE MATIÈRE, On y a joint un Traité de l’adoption et de la tutelle officieuse,
précédé d’un Discours historique sur l’adoption, 3e éd., revue, corrigée et
considérablement augmentée., Clermont-Ferrand, Thibaud-Landriot 1826, 2 vol. in-4,
demi-basane ocre, tit. doré sur pc. de maroquin ébène, dos lisse orné de filets dorés
soulignants, de frises et fleurons dorés, tr. jaspées, (dos lég. usé avec des épidermures not.
sur le t. I, ors lé. passés, des rousseurs), XV-862 / VIII-839 p.

On n’imaginait pas que la matière des donations puisse donner lieu à un ouvrage de cette
ampleur. Toutefois Dramard (n° 1708) souligne que "l’ouvrage de G. a été longtemps le
meilleur sur cette partie du Code". Il comprend également un traité de l’adoption et un
traité de la tutelle officieuse accompagnés d’un discours historique sur le droit de
l’adoption. Quoique ne faisant pas partie de l’école de la Thémis Grenier fut un des
auteurs les plus appréciés par cette revue (v. par ex. les articles d’Athanase Jourdan,
T. V, P. 37), il s’inscrit d’ailleurs clairement dans une optique historiciste comme en
témoigne son chapitre introductif "discours historique sur l’ancienne législation relative
aux donations, testaments et à toutes autres dispositions à titre gratuit" qui est une
réflexion générale sur le statut des contrats peu courante dans les textes de la première
exégèse. Il est à noter que le dos de l’ouvrage a été relié avec des actes notariés sur
parchemin du XVIIIème siècle.

(Réf. 55487) Prix 200 €
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12 - PAILLIET (Jean Baptiste Joseph), MANUEL DE DROIT FRANÇAIS,
contenant :
1° L’histoire des institutions nationales ;
2° La charte constitutionnelle de 1830, avec les lois qui la complètent, etc. ; les
règlements sur le régime intérieur des Chambres, sur leur communications avec le
roi et entre elles, etc. ;
3° Les Sept Codes, avec des notes présentant la corrélation des Codes entre eux, avec
les tarifs et autres lois ; l’indication des homoionomies, des exceptions, modifications,
dérogations introduites à un Code par un autre Code, ou par une loi particulière ;
l’explication des antinomies apparentes ou réelles ; le rapprochement au bas de
chaque article, des lois, édits, ordonnances, déclarations, lettres-patentes, décrets,
décisions du Conseil d’État, actes de notoriété, dispositions des anciennes Coutumes
de France, arrêts de règlement des anciennes Cours souveraines conservés par les
Codes, et qui en forment le complément ; des fragments de la discussion du Conseil
d’État, du Tribunat et des orateurs du gouvernement, des Chambres des pairs et des
députés, sur les points controversés ; tous les arrêts de la Cour de cassation et des
Cours Royales ; toutes les instructions ministérielles ; l’analyse, la comparaison et
l’appréciation de la doctrine des jurisconsultes, sur toutes les questions qui se sont
élevées sur le droit civil, commercial et pénal, la procédure et l’instruction, avec
l’indication de tous les ouvrages et recueils où les difficultés sont approfondies et les
arrêts rapportés ;
4° Tous les tarifs en matière civile, criminelle, correctionnelle et de simple police,
avec la solution des difficultés qu’ils présentent :
5° Des tableaux facilitant la computation des degrés de parenté ; présentant tous les
règlements locaux sur les vices rédhibitoires ; déterminant le rang des privilèges
établis par le Code civil et par les autres lois ; indiquant les formalités des saisies
immobilières et l’ordre dans lequel elles doivent être observées ; faisant l’application
des tarifs, etc.
6° La législation et la jurisprudence sur les cours d’eau, usines et moulins, le
port-d’armes, la chasse, etc. ;
7° L’état de la législation et de la jurisprudence en matière de contributions
indirectes et d’octroi ;
8° Les lois et règlements sur l’organisation judiciaire, la compétence administrative,
les attributions de la Cour de cassation, de la Cour des Comptes et du Conseil
d’État ;
9° Les lois et ordonnances d’intérêt général publiées depuis la révolution jusques et
compris la session de 1836 ;
10° Trois Tables, l’une chronologique, des lois, ordonnances, décrets, arrêtés, avis du
Conseil d’État, décisions ministérielles, etc. rapportés dans les notes du manuel ;
l’autre, par ordre de matières ; la troisième alphabétique ; 8e éd. entièrement
refondue et très-augmentée ;
SUPPLÉMENT AU MANUEL DE DROIT FRANÇAIS, Session législative
1831-1832., Paris, Th. Desoer 1832, 2 vol. in-8, pl. veau fauve raciné, tit. doré sur pc. de
maroquin grenat, dos lisse orné de filets dorés soulignants et de frises et fleurons dorés, tr.
jaspées, tableaux dépliants, (important mq. de cuir au dos, coiffes arrachées, dos partielt

décollé, des épidermures sur mes plats, coupes et coins frottés), int. frais,
XXXII-1231-20 p. (pagination continue).
Dupin (réf. 1847) place le manuel de Pailliet (et non Paillet) parmi les ouvrages les plus
commodes en particulier pour ce qui concerne les observations générales sur les codes.

(Réf. 55486) Prix 70 €

13 - FŒLIX (Jean Jacques Gaspard), TRAITÉ DU DROIT INTERNATIONAL
PRIVÉ, ou DU CONFLIT DES LOIS DE DIFFÉRENTES NATIONS EN
MATIÈRE DE DROIT PRIVÉ, Paris, Joubert 1843, in-8, demi-basane ocre, quadruples
filets dorés soulignants, tit. doré sur dos lisse, non massicoté, (rel. très usée, ors passés,
coupes lég. passées, rares rousseurs à l’int.), int. frais , XXVII-618 p.

Texte fondateur de la matière, le traité de Fœlix est, aujourd’hui encore, regardé comme
l’ouvrage de droit international privé le plus important du XIXe siècle. Il faudra attendre
la fin du siècle – avec le traité de Weiss – ou le début du XXe – avec les Principes de
Pillet – pour voir la pensée de l’auteur supplantée par de nouvelles théories. Il sera
également à l’origine de la Revue de droit français et étranger. Édition Originale.

(Réf. 55496) Prix 200 €
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14 - ANCILLON (J.-P.-F.), DE L’ESPRIT DES CONSTITUTIONS POLITIQUES
ET DE SON INFLUENCE SUR LA LÉGISLATION, Ouvrage traduit de l’allemand
par C. M., Paris, Alphonse Delhomme 1850, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR À
M. BAUDOT, (couv. fanée, nb. rousseurs à l’int., tampon de bibl.), [ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], XLII-347 p.

(Réf. 55626) Prix 80 €

15 - DELISLE (Georges), PRINCIPES DE L’INTERPRÉTATION DES LOIS, DES
ACTES, DES CONVENTIONS ENTRE LES PARTIES, Et spécialement, Des
Législations françaises et étrangères concernant l’étranger en France ; Avec
l’examen critique de la jurisprudence moderne, Paris, De Cosse 1852, 2 vol. in-8,
demi-chagrin ébène, tit. et tom. dorés sur dos à 4 nerfs orné de filets estampés à froid
encadrant les caissons et de filets dorés, tr. mouchetées, (rel. et plats lég. frottés, coupes
lég. frottées, qq. rousseurs à l’int.), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], XVI-752-XIV / 807 p.

Il s’agit de la seconde et dernière édition de cet ouvrage initialement publié en 1849 sous
le titre « Traité de l’interprétation juridique ». Cette étude consiste en une sorte de
recueils des mémoires secrets de la pratique et des enseignements de l’auteur dans
lesquels il analyse avec un souci extrême du détail, et riche de citations,
l’inter-dépendance de la théorie et de la pratique.

(Réf. 55623) Prix 250 €

16 - BATBIE (Anselme), PRÉCIS DU COURS DE DROIT PUBLIC ET
ADMINISTRATIF PROFESSÉ À LA FACULTÉ DE DROIT DE PARIS, 2e éd.
revue et considérablement augmentée, Paris, Cotillon 1864, in-8, br., non massicoté,
(lég. fané, dos partielt brisé, rares soulignures au crayon), int. frais, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], [2 ff.]-692 p.

Nous présentons ici le Cours de l’auteur, évidemment moins connu que le grand Traité
théorique et pratique. Cet ouvrage conserve cependant un double intérêt. D’une part, on
y voit bien les éléments de deux époques distinctes qui le rattachent aussi bien à l’école
individualiste et ancienne du droit administratif qu’à l’approche contemporaine du droit
administratif notamment par l’adoption de méthodes et d’un répertoire empreints aux
Institutes. D’autre part, ce cours constitue, sur plusieurs chapitres, les préliminaires au
développement de son grand traité.

(Réf. 55569) Prix 200 €

17 - BIDART (Paul), ÉTUDE SUR L’AUTORITÉ, AU CIVIL, DE LA CHOSE
JUGÉE AU CRIMINEL, Paris, Auguste Durand 1865, in-8, br., non coupé, int. frais,
238 p.

(Réf. 55452) Prix 70 €
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18 - BATBIE (Anselme), PRÉCIS DU COURS DE DROIT PUBLIC ET
ADMINISTRATIF, Professé à la faculté de droit de Paris, 3e éd. revue et
considérablement augmentée, Paris, Cotillon 1869, in-8, demi-chagrin ocre, tit. doré sur
dos lisse orné de frises et filets dorés et de filets estampés à froid, (rel. très lég. usée, qq.
mouillures), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT],
872 p.

Nous présentons ici son Cours, évidemment moins connu que le grand Traité théorique et
pratique. Cet ouvrage conserve cependant un double intérêt. D’une part on y voit bien les
éléments de deux époques distinctes qui le rattachent aussi bien à l’école individualiste et
ancienne du droit administratif qu’à l’approche contemporaine du droit administratif
notamment par l’adoption de méthodes et d’un répertoire empreints aux Institutes.
D’autre part, ce cours constitue, sur plusieurs chapitres, les préliminaires au
développement de son grand traité.

(Réf. 55614) Prix 240 €

19 - ALLARD (Christophe), ÉTUDE SUR LA CHOSE JUGÉE EN DROIT CIVIL,
Paris, Marchal, Billard & Cie 1875, in-8, br., partielt non coupé, int. frais, 372 p.

(Réf. 55454) Prix 90 €

20 - GUÉRIN (François, Robert, Alexis), DE LA RESPONSABILITÉ DES
MAGISTRATS PUBLICS, en droit romain, DE LA RESPONSABILITÉ DES
FONCTIONNAIRES, en droit français, Paris, Rousseau 1883, in-8, br., non massicoté,
(couv. fanée, nb. rousseurs à l’int., ouvrage incomplet : manque les 134 premières pages),
[ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], [156 p.].

Nous ne présentons ici que la seconde partie de la thèse de F. Guérin consacrée à la
responsabilité des fonctionnaires en droit administratif. Description minutieuse et très
documentée, après la suppression de l’article 75 de la Constitution de l’an VIII. Rare.

(Réf. 55596) Prix 45 €

21 - CASTONNET DES FOSSES (H.), LES DROITS DE LA FRANCE SUR
MADAGASCAR, Extrait de la Revue de droit international, Bruxelles - Leipzig, Lib.
européenne C. Muquardt 1885, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Léon DUGUIT], 38 p.

(Réf. 55616) Prix 15 €
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22 - DUCROCQ (Théophile), ÉTUDES SUR LA LOI MUNICIPALE DU 5 AVRIL
1884 (Actes des maires, arrêtés individuels, actes de gestion, règlements, accomplis
par eux ou les préfets en leur lieu et place ; suppression et création de communes ;
statistique des petites communes en France et en Italie ; unions de paroisses de
l’Angleterre non applicables aux communes de France ; biens et droits indivis entre
plusieurs communes et conférences intercommunales.) ; Suivies du texte de la loi
municipale du 5 avril 1884, comparé à la législation antérieure, et de la loi organique
du 9 décembre 1884 sur l’élection des sénateurs, Paris, Ernest Thorin 1886, in-8, pl.
toile brune, tit. doré sur dos lisse orné de doubles filets dorés, tr. mouchetées, ENVOI DE
L’AUTEUR À M. BERNARD, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle
de Bernard Pacteau], IV-296 p.

Cet ouvrage se présente sous la forme d’un recueil d’études résultant de cours professés
par Th. Ducrocq à la faculté de droit de Paris. Y sont abordés, “les actes des maires”,
“les actes des maires accomplis par les préfets en leur lieu et place”, “les suppressions
et créations de communes”, “les conférences intercommunales et les diverses
satisfactions données aux intérêts intercommunaux”. Ce recueil d’études est peu connu
malgré les analyses novatrices auxquelles se livre l’auteur sur la nature du pouvoir de
tutelle et le statut des communes après la loi de 1884.

(Réf. 55621) Prix 120 €

23 - MOREAU (Félix), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL (Organisation des Pouvoirs publics et Libertés publiques),
[réimpression], Paris [India], L. Larose et Forcel [Isha Books] 1892 [2013], in-8, pl. toile
enduite bleu nuit, jaquette en papier, excellent état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], 543 p.

Réimpression de la très rare Première édition.
(Réf. 55549) Prix 50 €

24 - HAURIOU (Maurice), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF contenant LE
DROIT PUBLIC ET LE DROIT ADMINISTRATIF, [réimpression], Paris [India],
Larose & Forcel 1892 [2017], 2 vol. in-8, br., excellent état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], X-783 p.

Rarissime et exceptionnelle PREMIÈRE ÉDITION de ce « Précis » devenu mythique.
(Réf. 55647) Prix 120 €
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25 - GOBRON (Louis), LE DROIT DE GRÂCE PEUT-IL SERVIR À REMETTRE
LES PEINES DISCIPLINAIRES ?, Paris, A. Durand et Pedone Lauriel 1893, in-8, br.,
(couv. fanée avec mq. de papier, tampons), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], 260 p.

(Réf. 55562) Prix 30 €

26 - DESPAGNET (Frantz), ESSAI SUR LES PROTECTORATS, Étude de droit
international, Paris, L. Larose 1896, in-8, br., non massicoté, Ex-Libris manuscrit
« L. Duguit », ENVOI AU DOYEN DUGUIT, (dos insolé, rares annotations au crayon),
int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 438 p.

(Réf. 55610) Prix 120 €

27 - DENOIX SAINT-MARC (Joseph), DES COMPAGNIES PRIVILÉGIÉES DE
COLONISATION, De leur création et de leur organisation dans les possessions
françaises, Thèse, Faculté de droit de Bordeaux, Bordeaux, Y. Cadoret 1897, in-8, br.,
non coupé, (dos insolé), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon
DUGUIT], IV-166 p.

(Réf. 55607) Prix 70 €

28 - MOREAU (Félix), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL (Organisation des Pouvoirs publics et Libertés publiques),
3e éd. complètement revue, Paris, Sirey 1897, in-8, br., partielt non coupé, (lég. fané),
bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 515 p.

(Réf. 55584) Prix 160 €

La Mémoire du Droit  -  Page 9



MONOGRAPHIES PRÉSENTÉES ET CLASSÉES PAR ORDRE CHRONOLOGIQUE D’ÉDITION

29 - JACQUELIN (René), LES PRINCIPES DOMINANTS DU CONTENTIEUX
ADMINISTRATIF. Ouvrage spécialement destiné aux candidats aux doctorats,
[réimpression], Paris [India], V. Giard et E. Brière [Isha Books] 1899 [2013], in-12, br.,
bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 348 p.

Ouvrage de référence sur l’étude des principes dominants du contentieux administratif,
celui de la séparation des pouvoirs et celui de la séparation des fonctions. Rare.

(Réf. 55598) Prix 25 €

30 - BERTON (Henry), L’ÉVOLUTION CONSTITUTIONNELLE DU SECOND
EMPIRE (Doctrines, Textes, Histoire), Thèse, Université de Paris, Paris, Félix Alcan
1900, in-8, br., Ex-Libris manuscrit « L. Duguit », (fané), int. frais, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 770 p.

(Réf. 55613) Prix 90 €

31 - MOREAU (Félix), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL (Organisation des Pouvoirs publics et Libertés publiques),
4e éd. complètement revue, Paris, Sirey 1900, in-8, br., non coupé, Ex-Libris manuscrit
« L. Duguit », (lég. fané), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Léon DUGUIT], 525 p.

(Réf. 55583) Prix 160 €

32 - MOREAU (Félix), LE RÈGLEMENT ADMINISTRATIF, Étude théorique et
pratique de droit public français, Paris, Albert Fontemoing 1902, in-8, débr., ENVOI
DE L’AUTEUR, Ex-Libris manuscrit de Léon Duguit, (dos insolé, 4e de couv. détachée,
très rares annotations), int. très frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Léon DUGUIT], 524 p.

Dans cet ouvrage, l’auteur commence par consacrer plus de 60 pages à la définition du
Règlement, avec une analyse de cette source, qui peut d’ailleurs être une manifestation
du « pouvoir de commander » caractérisant la « puissance publique », d’une règle de
droit distincte de la loi, à une époque où la distinction était encore obscure et donnait
lieu à nombre de débats doctrinaux sur lesquels l’auteur revient. Un chapitre entier est
consacré au Règlement depuis 1789, pour ensuite permettre à l’auteur de mener, après
des propos généraux, sur plus de 250 pages une étude approfondie du Règlement sous la
IIIe République, pris par le Président de la République, puis des Ministres, Préfets,
l’application du Règlement dans le département, la commune, le sort de quelques cas
particuliers et les règlements anciens.

(Réf. 55568) Prix 100 €
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33 - NÉZARD (Henry), LES PRINCIPES GÉNÉRAUX DU DROIT
DISCIPLINAIRE, Paris, Arthur Rousseau 1903, in-8, rel. en percaline bleu nuit, tit. doré
sur dos lisse, rel. au chiffre « B. P. », couv. cons., Ex-libris manuscrit « L. Duguit »,
HOMMAGE DE L’AUTEUR, (qq. soulignures et annotations au crayon et à l’encre), [ce
livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 428 p.

Très rare thèse de cet auteur.
(Réf. 55664) Prix 140 €

34 - BARTHÉLEMY (Joseph), L’INTRODUCTION DU RÉGIME
PARLEMENTAIRE EN FRANCE SOUS LOUIS XVIII ET CHARLES X,
[réimpression], Paris [Genève], Giard et Brière [Mégariotis Reprints] 1904, in-8, rel. éd.
en pl. chargin grenat, tit. doré sur dos lisse, excellent état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 323 p.

Texte fondamental et encore aujourd’hui très cité, où l’auteur montre comment sous
l’influence paradoxale des ultras le régime parlementaire à l’anglaise a progressivement
inspiré la mise en œuvre de la Restauration et comment la chute de ce régime est
largement due au refus de poursuivre cette logique parlementaire. Très rare édition
d’époque.

(Réf. 55634) Prix 90 €

35 - BONNARD (Roger), DES CONTRAVENTIONS DE GRANDE VOIRIE, Thèse,
Faculté de droit de l’Université de Bordeaux, Bordeaux, Imp. Y. Cadoret 1904, in-8,
br., non massicoté, (couv. fanée, br. fragile, qq. annotations à l’encre), int. frais, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 238 p.

Il s’agit de la seconde thèse de Roger Bonnard, la première, publiée en 1903, portait sur
la Répression disciplinaire des fautes commises par les fonctionnaires publics. Elle
retrace notamment l’histoire de la protection pénale du domaine public. Rare.

(Réf. 55601) Prix 200 €

36 - COQUET (Étienne), LE DOMAINE PUBLIC COLONIAL, Thèse, Université
de Poitiers, Poitiers, Imp. L’Union 1904, in-8, br., Ex-Libris manuscrit « L. Duguit »,
ENVOI DE L’AUTEUR AU DOYEN DUGUIT, bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], XIV-181 p.

(Réf. 55609) Prix 90 €
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37 - RENOUVIER (Charles), MANUEL RÉPUBLICAIN DE L’HOMME ET DU
CITOYEN, nouvelle édition publiée par Jules Thomas avec une Notice sur Charles
Renouvier, un Commentaire et des Extraits de ses œuvres, Paris, Armand Colin 1904,
in-12, br., non massicoté, (rares rousseurs), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], 314 p.

(Réf. 55555) Prix 90 €

38 - MOREAU (Félix), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL (Organisation des Pouvoirs publics et Libertés publiques),
5e éd. complètement revue, Paris, Sirey 1905, in-8, br., non coupé, Ex-Libris manuscrit
« L. Duguit », ENVOI DE L’AUTEUR, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Léon DUGUIT], 575 p.

(Réf. 55581) Prix 160 €

39 - ALQUIER (Étienne), LE POUVOIR DE SUBSTITUTION DU PRÉFET AU
MAIRE, Étude historique et critique de Droit administratif, Toulouse, Imp. Ch.
Marqués 1906, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR, (couv. fanée), int. frais, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 159 p.

(Réf. 55550) Prix 25 €

40 - ALTMANN (Amédée), LE RÉGIME CORPORATIF DES MÉTIERS EN
AUTRICHE ET EN ALLEMAGNE Au XIXe siècle, Thèse, Faculté de droit de
l’Université de Bordeaux, Bordeaux, Imp. du Midi 1907, in-8, br., ENVOI AU DOYEN
DUGUIT, (couv. usée, br. fragile, des annotations à l’encre), [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 394 p.

(Réf. 55612) Prix 80 €
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41 - MAREILLE (Vital), LA PLAIDOIRIE SENTIMENTALE EN FRANCE, Paris,
A. Pédone 1907, in-12, br., non massicoté, ENVOI DE L’AUTEUR À M. BRETENET,
(couv. passée), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon
DUGUIT], VII-362 p.

« Au début du XXe siècle, Vital Mareille – un champion du plaidoire sentimental – a
essayé d’expliquer les raisons de son ascension en France et de sa popularité continue à
son propre époque. Il l’a défini dans les termes suivants : “Le plaidoirie [sommation de
la défense] sentimental est, précisément, ce qui cherche à bouger ; on peut dire : ce qui
vient du cœur de l’avocat, pour s’adresser à celui des juges.” Le plaidoirie sentimentale
existait en France avant 1800, mais il est entré dans son âge d’or au XIXe siècle et est
devenu une forme spécialisée d’oratoire judiciaire. Il s’est développé principalement en
réponse à l’introduction du procès par jury en 1791. Les avocats devaient élaborer une
approche rhétorique qui plairait à ces “simples citoyens”, et pour cela, l’éloquence
sentimentale était idéale ; cependant, aucun chercheur récent n’a tenté une étude
systématique de cette importante forme de rhétorique de salle d’audience depuis ses
origines au XIXe siècle jusqu’à son remplacement progressif après 1890 ».

(Réf. 55660) Prix 60 €

42 - MOREAU (Félix), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL (Organisation des Pouvoirs publics et Libertés publiques),
6e éd. complètement revue, Paris, Sirey 1908, in-8, br., non coupé, (lég. fané), bon état,
[ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 570 p.

(Réf. 55582) Prix 160 €

43 - JEVONS (W. Stanley), LA THÉORIE DE L’ÉCONOMIE POLITIQUE,
Traduit par H.-E. Barrault et Maurice Alfassa, Avec préface de Paul Painlevé, Bibl.
internationale d’économie politique, Paris, V. Giard & E. Brière 1909, in-8, br., non
coupé, (rousseurs sur la couv.), int. frais, XXIII-404 p.

(Réf. 55458) Prix 45 €
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44 - LIARD (Louis), L’UNIVERSITÉ DE PARIS, La vieille Université - La nouvelle
Université - La Nouvelle Sorbonne, Volume illustré de 65 gravures, coll. Les
Grandes Institutions de France, Paris, Renouard 1909, in-8, rel. en toile grise, catalogue
de l’exposition « Soufflot et son temps » à l’int., OUVRAGE DÉCERNÉ À LOUIS
DESCHAMPS, (rel. lég usée avec une mouillure sur le 1er plat), int. frais, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 132 p.

Par un des plus éminents professeurs du tournant du siècle, cette description de
l’université de Paris, avec une partie historique et une partie contemporaine de la date
d’édition qui comprend une monographie tout à fait intéressante sur la faculté de droit,
son évolution au cours du XIXe siècle et son organisation au début du XXe siècle.

(Réf. 55578) Prix 140 €

45 - HAURIOU (Maurice), PRINCIPES DE DROIT PUBLIC À L’USAGE DES
ÉTUDIANTS EN LICENCE (3e année) ET EN DOCTORAT ÈS-SCIENCES
POLITIQUES, Paris, Sirey 1910, in-8, rel. éd. en percaline bordeaux, tit. dorés sur dos
lisse, tr. sup. grenat, (rel. lég. usée, rares soulignures au crayon), [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], XI-734 p.

Première édition de l’ouvrage parmi les plus importants de l’auteur. On y trouve
naturellement des développements importants sur la notion d’institution (p. 124 - 175),
sur la personnalité juridique (p. 639 - 694), mais également des pages plus rares sur le
“régime civil”, c’est-à-dire sur la fonction de l’État de protéger la vie civile ; sur les
séparations”, qui constituent un des apports majeurs de l’ouvrage : H. montre que le
régime juridique de l’État est un régime de séparation, c’est-à-dire que pour la
protection de la vie civile beaucoup de pouvoirs sont séparés (pouvoir civil - pouvoir
militaire, pouvoir civil - pouvoir religieux…) ; l’ensemble conduisant à une théorie
générale sur la séparation de l’individu et de l’État comme fondant les droits individuels
de ceux-ci. Exceptionnel.

(Réf. 55646) Prix 400 €

46 - LEBÈGUE (Ernest), THOURET (1746-1794), La vie et l’œuvre d’un
constituant, Paris, Félix Alcan 1910, in-8, rel. en toile émeraude, tit. doré sur dos lisse,
rel. au nom de « Bibl. L. Duguit », couv. cons., portrait gravé de Thouret en frontispice,
Ex-Libris manuscrit « Léon Duguit », excellent état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Léon DUGUIT], LII-320 p.

(Réf. 55587) Prix 90 €
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47 - GENY (François), DES DROITS SUR LES LETTRES MISSIVES, Étudiés
principalement en vue du système postal français, Essai d’application d’une méthode
critique d’interprétation, Paris, Recueil Sirey 1911, 2 vol. in-8, br., Ex-Libris manuscrit
« L. Duguit », (dos insolés, rares soulignures et annotations à l’encre), [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], XLII-400 / 452 p.

« Tout livre de Geny sera abordé avec un préjugé naturel en sa faveur. Le savant
professeur de droit de Nancy a déjà donné sur le terrain de la jurisprudence des gages
que nul ne souhaiterait voir restitués. Il est l’une des rares autorités françaises vivantes
en matière de science juridique dont la renommée s’étend jusqu’à Berlin. Le présent
ouvrage est une application des principes critiques d’interprétation avancés par l’auteur
dans un ouvrage remarquable, aujourd’hui épuisé et très demandé, publié sous le titre de
Méthode d’interprétation et sources en droit privé positif (Paris, 1899). Tout système
juridique développé a eu ses libéraux et ses réactionnaires, ses Hanafites et ses
Malekites, ses Proculiens et ses Sabiniens, ses Mansfields et ses Kenyons. Le fait même
du développement juridique inspire ces oppositions. Le droit en train de devenir une
science tend progressivement à occulter les utilités de la vie au profit d’une technique
conceptuelle inflexible. Pour changer de figure, il avale chaque situation nouvelle,
l’assimile et l’intègre aux tissus déjà créés. Un homme est aussi vieux que ses artères, un
système juridique est aussi vieux que sa technique. »

(Réf. 55586) Prix 400 €

48 - HAURIOU (Maurice), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF ET DE DROIT
PUBLIC, 7e éd., Paris, Sirey 1911, in-8, rel. en percaline grenat, tit. doré sur dos lisse,
Ex-Libris « Léon Lelaidier », (rel. lég. usée, marques d’adhésif sur la coupe inf., rares
annotations au crayon), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], XII-1010 p.

Il s’agit d’un exemplaire de la 7e édition qui, par rapport aux précédentes, se caractérise
par le fait que pour la première fois Hauriou applique sa théorie de l’institution aux
organisations administratives. Les éditions ultérieures porteront moins l’accent sur cet
aspect.

(Réf. 55652) Prix 240 €

49 - LEVASSEUR (E.), HISTOIRE DU COMMERCE DE LA FRANCE, Première
partie : Avant 1789, Deuxième partie : De 1789 à nos jours (Avec un avertissement
de Aug. Deschamps), [t. I uniquement], Paris, Arthur Rousseau 1911, in-8, br., non
coupé, (qq. rousseurs sur la tr.), int. frais, XXXIII-611 p.

Premier ouvrage qui couvre une période aussi longue de l’histoire du commerce en
France et en même temps celle qui va le plus en profondeur. Le plan est classique et sans
surprise, il s’appuie sur le grandes dates du commerce en France (et dans le monde). La
bibliographie, non exhaustive, est également claire, même si on lui regrette quelques
lacunes. Cet ouvrage est particlièrement intéressant par sa large et approfondie étude,
d’une part, à la monnaie et à l’intérêt de l’argent, à la révolution monétaire du
XVIe siècle et, d’autre part, à l’outillage économique, routes, canaux, ports, etc. Ce sont
des questions qui se rattachent étroitement à l’économie politique et à la géographie
économique cher à l’auteur. Recherché et toujours cité.

(Réf. 55475) Prix 25 €
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50 - MOREAU (Félix), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL (Organisation des Pouvoirs publics et Libertés publiques),
7e éd. complètement revue, Paris, Sirey 1911, in-8, br., non coupé, (dos insolé, ouvrage
scindé en deux), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon
DUGUIT], 580 p.

(Réf. 55580) Prix 160 €

51 - LEVASSEUR (E.), HISTOIRE DU COMMERCE DE LA FRANCE, Première
partie : Avant 1789, Deuxième partie : De 1789 à nos jours (Avec un avertissement
de Aug. Deschamps), Paris, Arthur Rousseau 1911 / 1912, 2 vol. in-8, br., non coupé,
graphiques dépliants, (qq. rousseurs sur la tr.), int. frais, XXXIII-611 / XLV-869 p.

Premier ouvrage qui couvre une période aussi longue de l’histoire du commerce en
France et en même temps celle qui va le plus en profondeur. Le plan est classique et sans
surprise, il s’appuie sur le grandes dates du commerce en France (et dans le monde). La
bibliographie, non exhaustive, est également claire, même si on lui regrette quelques
lacunes. Cet ouvrage est particlièrement intéressant par sa large et approfondie étude,
d’une part, à la monnaie et à l’intérêt de l’argent, à la révolution monétaire du
XVIe siècle et, d’autre part, à l’outillage économique, routes, canaux, ports, etc. Ce sont
des questions qui se rattachent étroitement à l’économie politique et à la géographie
économique cher à l’auteur. Recherché et toujours cité.

(Réf. 55474) Prix 90 €

52 - BRUNET (René), LA NATIONALITÉ DANS L’EMPIRE ALLEMAND, Paris,
M. Giard et É. Brière 1912, in-8, br., non massicoté, ENVOI DE L’AUTEUR AU
DOYEN DUGUIT, Ex-libris manuscrit, (fané, dos insolé), int. très frais, [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 228 p.

Il s’agit ici de la thèse de science politique de l’auteur (il en soutint une autre en droit)
qui fut connut pour ces idées et agissements politiques surtout pendant la Seconde
Guerre mondiale.

(Réf. 55663) Prix 80 €

53 - CHARMONT (Joseph), LES TRANSFORMATIONS DU DROIT CIVIL, coll.
Le mouvement social contemporain, Paris, Armand Colin 1912, in-8, br, Ex-Libris
manuscrit « Léon Duguit », (couv. lég. fanée), intérieur très frais, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 294-40 p.

On ne peut être que surpris par l’homogénie du titre avec celui utilisé un an plus tard par
L. Duguit. Charmont nous peint un siècle de Code civil avec une approche sociale
farouchement opposée à la théorie du risque auquel il consacre plus de 50 pages.

(Réf. 55592) Prix 120 €
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54 - TAUPIER-LÉTAGE (Max), MONOPOLE OU SUPPRESSION DES JEUX
DANS LES CASINOS ET LES CERCLES EN FRANCE, Thèse, Faculté de droit de
Bordeaux, Bordeaux, Imp. de l’Université 1912, in-8, br., non coupé, (dos insolé), [ce
livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 149 p.

(Réf. 55662) Prix 60 €

55 - LOUVANCOUR (Henri), DE HENRI DE SAINT-SIMON À CHARLES
FOURIER, Étude sur le socialisme romantique français de 1830, Thèse pour le
doctorat (Président : Deschamps ; Suffragants : Fernand Faure, Charles Gide),
Université de Paris - Faculté de droit, Chartres, Imp. Durand 1913, in-8, br., non coupé,
(dos insolé, qq. rousseurs), 452 p.

Étude qui traite successivement de : Deux réformateurs: le comte de Saint-Simon et
Charles Fourier ; La doctrine des Saint-Simoniens ; Les relations de Fourier avec les
Saint-Simoniens avant le schisme de Bazard ; Les accusations de plagiat ; L’école
Saint-Simoniene, ses variations et ses schismes ; Les effets du schisme Bazard ; Les
raisons théoriques et pratiques du schisme de Bazard et des conversions au Fouriérisme ;
Deux transfuges du saint-simonisme. Jules Lechevalier et Transon ; La propagande de
Jules Lechevalier et de Transon ; L’état d’esprit des Saint-Simoniens convertís ; La
riposte des enfantiniens ; Jules Lechevalier et Transon abandonnent le Fouriérisme ;
Relations de Fourier et des fouriéristes avec les Saint-Simoniens à partir de 1832 ; Le
fouriérisme a-t-il nui ou été utile au saint-simonisme ? ; Le saint-simonisme et le
fouriérisme, doctrines religieuses et romantiques.

(Réf. 55464) Prix 70 €

56 - TOUGAN-BARANOWSKI (Michel), LES CRISES INDUSTRIELLES EN
ANGLETERRE, Traduit sur la 2e éd. russe revue et augmentée par l’auteur par
Joseph Schapiro, Bibl. internationale d’économie politique, Paris, M. Giard & E.
Brière 1913, in-8, br., non coupé, (dos insolé), int. frais, VII-476 p.

(Réf. 55459) Prix 45 €
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57 - ESMEIN (Adhémar), ÉLÉMENTS DE DROIT CONSTITUTIONNEL
FRANÇAIS ET COMPARÉ, 6e éd. revue par Joseph-Barthélemy, Paris, Sirey 1914,
in-8, rel. éd. en percaline bordeaux, tit. dorés sur dos lisse, tr. sup. grenat, (lég. usée,
coiffes et coupes lég. affaissées), int. très frais, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], XXI-1246 p.

Ce volume constitue l’œuvre majeure d’Esmein en matière de droit constitutionnel ; il
consacre d’importants développements à l’analyse des notions fondamentales de cette
matière ainsi qu’au droit comparé. Dans sa préface Josph Barthélémy a cette phrase :
« Il a rompu la tradition et dissipé le charme qui enchaînait le droit public à la remorque
du droit civil et des méthodes civilistes » ; « l’ouvrage s’apparente plutôt à la science
anglaise qu’à la science allemande ». Certains pourront préférer cette édition revue par
Joseph Barthélemy, tandis que les deux qui suivront le seront par H. Nézard.

(Réf. 55643) Prix 140 €

58 - JÈZE (Gaston), LA RÉPARATION INTÉGRALE DES DOMMAGES CAUSÉS
PAR LES FAITS DE GUERRE, Paris, M. Giard & E. Brière 1915, in-8, br., partielt non
coupé, (lég. insolé), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon
DUGUIT], 77 p.

G. Jèze nous propose ici un commentaire de la loi du 26 décembre 1914 « dans un article
substantiel et détaillé » publié dans la RDP.

(Réf. 55559) Prix 60 €

59 - JÈZE (Gaston), LES FINANCES DE GUERRE DE L’ANGLETERRE, Paris,
Giard et Brière 1915, in-8, br., non massicoté, (dos insolé, lég. fané), bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 248 p.

Sur cette question spécifique, cet ouvrage étudie le régime des impositions spéciales en
cas de guerre, (impôt sur le revenu comme impôt de guerre) et celui de l’emprunt. Rare.

(Réf. 55558) Prix 90 €

60 - JÈZE (Gaston), BARTHÉLEMY (Joseph), RIST (Charles) et ROLLAND
(Louis), PROBLÈMES DE POLITIQUE ET FINANCES DE GUERRE,
Conférences faites à l’École des hautes études sociales en janvier-février 1915 sur
quelques problèmes financiers, politiques, administratifs et économiques soulevés
par la guerre, Paris, Félix Alcan 1915, in-12, br., (couv. usée, papier partielt brûlé sur les
15 premières pages), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], 227 p.

Conférences : Réparation des dommages ; préparation financière de l’Angleterre ;
préparation économique de l’Allemagne ; altérations du droit public ; état de siège ;
censure ; le gouvernement et la liberté ; le gouvernement et la loi ; contrôle du
Parlement ; obligations militaires des Parlementaires ; l’administration locale.
Rarrisime.

(Réf. 55574) Prix 180 €
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61 - JÈZE (Gaston), BARTHÉLEMY (Joseph), RIST (Charles) et ROLLAND
(Louis), PROBLÈMES DE POLITIQUE ET FINANCES DE GUERRE,
Conférences faites à l’École des hautes études sociales en janvier-février 1915 sur
quelques problèmes financiers, politiques, administratifs et économiques soulevés
par la guerre, Paris, Félix Alcan 1915, in-12, br., non coupé, bon état, [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 227 p.

Conférences : Réparation des dommages ; préparation financière de l’Angleterre ;
préparation économique de l’Allemagne ; altérations du droit public ; état de siège ;
censure ; le gouvernement et la liberté ; le gouvernement et la loi ; contrôle du
Parlement ; obligations militaires des Parlementaires ; l’administration locale.
Rarrisime.

(Réf. 55628) Prix 180 €

62 - GENY (François), SCIENCE ET TECHNIQUE EN DROIT PRIVÉ POSITIF.
Nouvelle contribution à la critique de la méthode juridique ;
t. I : Introduction Première partie : Position actuelle du problème du droit positif et
éléments de sa solution ;
t. II : Seconde partie : Élaboration scientifique du droit positif (L’irréductible
« droit naturel ») ;
t. III : Troisième partie : Élaboration technique du droit positif ;
t. IV : Quatrième et dernière partie : Rapports entre l’élaboration scientifique et
l’élaboration technique du droit positif. (Le conflit du droit naturel et de la loi
positive), Paris, Sirey 1915 / 1915 / 1921 / 1924, 4 vol. in-8, demi-chagrin brune, tit. et
tom. dorés sur pc. de maroquin ébène et nacre, pointillés dorés et estampés à froid
soulignants, tr. mouchetées, (rel. lég. frottées, des soulignures et annotations à l’encre et
au crayon, des rousseurs), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard
Pacteau], XIII-212 / XV-422 / XVI-522 / XXIX-265 p.

(Réf. 55546) Prix 400 €

63 - LARNAUDE, BERTÉLEMY (H.), JOSEPH-BERTHÉLEMY, WEISS (André),
ROLLAND (Louis), HERMANT (Jacques), LA RÉPARATION DES DOMMAGES
DE GUERRE, Conférence faites à l’école des hautes études sociales (Novembre 1915
à Janvier 1916), Avant-propos de H. Berthélemy, Paris, Félix Alcan 1917, in-8, br.,
non massicoté, (dos insolé), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Léon DUGUIT], IV-254 p.

Contributions : H. Berthélemy, Évolution de la jurisprudence sur la responsabilité de
l’État à raison des dommages occasionnés par l’exécution des services publics ;
Joseph-Barthélemy, L’application de la responsabilité de l’État aux dommages de
guerre. Dispositions du passé. Aspirations de l’avenir. ; Louis Rolland, Les victimes de la
guerre combattants et civils. Pensions et indemnités. Réforme de la loi de 1831 ;
H. Berthélemy, L’aide aux orphelins de la guerre ; André Weiss, Le droit international et
les dommages de guerre ; F. Larnaude, La réparation des dommages matériels.
Comment doit s’entendre le droit à la réparation ; Jacques Hermant, La reconstruction
des villes détruites, difficultés architecturales, conciliation nécessaire entre l’intérêt
général et la propriété privée.

(Réf. 55641) Prix 180 €

64 - LICHTENBERGER (Henri), BLONDEL (Georges), JOSEPH-BARTHÉLEMY,
BIENAIMÉ (Georges), ENGERAND (Fernand), HAUMANT (Émile), LES
AMBITIONS DE L’ALLEMAGNE EN EUROPE, Préface de Paul Deschanel, coll.
Les appétits allemands, Paris, Félix Alcan 1918, in-8, br., non massicoté, (couv. lég.
passée, qq. rousseurs à l’int.), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon
DUGUIT], VII-231 p.

Le projet allemand de l’Europe centrale - Les ambitions germaniques - Ce que serait la
paix allemande - Le militarisme allemand - Les appétits de la Prusse - La politique
houillère de l’Allemagne et les charbons de la Sarre - L’agression allemande et les buts
de Guerre russes (cartes).

(Réf. 55636) Prix 120 €
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65 - VILLEY (Edmond), LES VICES DE LA CONSTITUTION FRANÇAISE, Paris,
Plon-Nourrit & Cie 1918, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU DOYEN LÉON
DUGUIT, (dos insolé, couv. lég. fanée), int. très frais, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Léon DUGUIT], 152 p.

Un des textes les plus célèbres de l’auteur qui est aussi un des précurseurs des réflexions
constitutionnelles et du réformisme institutionnel des années 30. On notera en particulier
sa proposition de faire élire le Président de la République "en dehors du Parlement",
idée qui sera reprise postérieurement. Rare.

(Réf. 55588) Prix 100 €

66 - HAURIOU (Maurice), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF ET DE DROIT
PUBLIC, à l’usage des étudiants en licence (2e et 3e années) et en doctorat ès-sciences
politiques, 9e éd., Paris, Sirey 1919, in-8, demi-toile brune, tit. doré sur dos lisse orné de
doubles filets soulignants dorés, tr. mouchetées, (rel. usée, mors sup. partielt fendu,
coupes frottées, papier friable, p. de tit. et de garde détachées, derniers ff. détachés, des
soulignures et annotations au crayon et à l’encre), [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], XII-1099 p.

(Réf. 55654) Prix 250 €

67 - LE FUR (Louis), GUERRE JUSTE ET JUSTE PAIX, Préface de Maurice
Barrès, Paris, A. Pedone 1920, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU DOYEN
DUGUIT, (dos insolé, 4e de couv. détachée, des rousseurs, rares soulignures à l’encre),
[ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], VII-168 p.

(Réf. 55611) Prix 70 €

68 - NOLDE (Baron Boris), LE RÈGNE DE LÉNINE, Contribution à l’étude de
l’évolution politique et économique de la Russie moderne, Paris, Éd. Bossard 1920,
in-8, br., (dos insolé, nb. annotations au crayon), [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Léon DUGUIT], 99 p.

(Réf. 55589) Prix 30 €
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69 - VICHNIAC (Marc), LE RÉGIME SOVIÉTISTE, Étude juridique et politique,
Paris, Imp. Union 1920, in-12, br., (couv. passée), int. frais, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 102 p.

Spécialiste du régime soviétique et de ses auteurs, la pensée de M. Vichniac marie une
grande modernité et la volonté de préserver le cadre du régime parlementaire
traditionnel contrairement à d’autres auteurs.

(Réf. 55591) Prix 35 €

70 - LESCURE (Jean), LE PROBLÈME DES RÉPARATIONS, Comment le
résoudre, coll. Les problèmes d’aujourd’hui, Paris, Librairie Plon 1922, in-12, br., non
massicoté, Ex-Libris tamponné « Léon Duguit », ENVOI DE L’AUTEUR AU DOYEN
DUGUIT, (couv. insolée), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Léon DUGUIT], 89 p.

(Réf. 55595) Prix 30 €

71 - MÉRIGNHAC (Alexandre), TRAITÉ DE LÉGISLATION ET D’ÉCONOMIE
COLONIALES, 2e éd., Paris, Sirey 1925, in-8, br., (couv. et dos insolés), int. très frais,
[ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 890 p.

(Réf. 55606) Prix 120 €

72 - CHÉNON (Émile), HISTOIRE GÉNÉRALE DU DROIT FRANÇAIS PUBLIC
ET PRIVÉ DES ORIGINES À 1815, t. 1 [seul] : Période gallo-romaine, Période
franke, Période féodale et coutumière [Sources du droit, Droit public], Paris, Sirey
1926, in-8, br., non massicoté, (dos insolé), int. frais, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], 984 p.

(Réf. 55432) Prix 40 €
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73 - PARETO (Vilfredo), LES SYSTÈMES SOCIALISTES, 2e éd. par G.-H.
Bousquet, Bibl. internationale d’économie politique, Paris, Marcel Giard 1926, 2 vol.
in-8, br., non coupé, (dos insolé, couv. du t. I muette), int. frais, 412 / 495 p.

(Réf. 55471) Prix 120 €

74 - PARETO (Vilfredo), MANUEL D’ÉCONOMIE POLITIQUE, Traduit sur
l’édition italienne par Alfred Bonnet (Revue par l’auteur), 2e éd., Paris, Marcel Giard
1927, in-8, br., non coupé, (dos et couv. insolés), int. frais, 695 p.

(Réf. 55463) Prix 50 €

75 - RIQUET (Michel), ENQUÊTE SUR LES DROITS DU DROIT ET « SA
MAJESTÉ LA LOI », Réponses de : G. Goyau, L. Duguit, H. Berthélemy, F. Geny,
M. Hauriou, L. Le Fur, J. Maritain, E. Martin-Saint-Léon, E. Duthoit, etc..., RR.
PP. Garrigou-Lagrange, Fallon, Vermeersch, Paris, Action Populaire / SPES 1927,
in-12, br., ENVOI AU DOYEN LÉON DUGUIT, (couv. fanée avec rousseurs), int. frais,
[ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Léon DUGUIT], 202 p.

(Réf. 55590) Prix 120 €

76 - ESMEIN (Adhémar), ÉLÉMENTS DE DROIT CONSTITUTIONNEL
FRANÇAIS ET COMPARÉ, 8e éd. revue par Henry Nézard :
t. I : La liberté moderne : Principes et institutions ;
t. II : Le Droit constitutionnel de la République française, Paris, Sirey 1927 / 1928,
2 vol. in-8, demi-toile rouge, tit. doré sur dos lisse, double filets dorés, tr. mouchetées,
ENVOI DE HENRY NÉZARD, (très rares soulignures à l’encre), bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], XLIII-648 / XV-726 p.

Cet ouvrage constitue l’œuvre majeure d’Esmein en matière de droit constitutionnel ; il
consacre d’importants développements à l’analyse des notions fondamentales de cette
matière ainsi qu’au droit comparé. Dans sa préface à la 6e éd.. J. Barthélémy a cette
phrase : « Il a rompu la tradition et dissipé le charme qui enchaînait le droit public à la
remorque du droit civil et des méthodes civilistes » ; « l’ouvrage s’apparente plutôt à la
science anglaise qu’à la science allemande ». Ce texte a au total connu 8 éditions :
chaque édition est différente de la précédente et présente un intérêt propre. DERNIÈRE
ÉDITION.

(Réf. 55632) Prix 180 €

La Mémoire du Droit  -  Page 22



MONOGRAPHIES PRÉSENTÉES ET CLASSÉES PAR ORDRE CHRONOLOGIQUE D’ÉDITION

77 - LABRIOLA (Antonio), ESSAIS SUR LA CONCEPTION MATÉRIALISTE DE
L’HISTOIRE, Traduit par Alfred Bonnet, Deuxième édition (2e tirage), Bibl.
socialiste internationale, Paris, Marcel Giard 1928, in-8, br., non coupé, (dos insolé),
bon état, IV-373 p.

(Réf. 55461) Prix 45 €

78 - MOREAU (Félix), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL (Organisation des Pouvoirs publics et Libertés publiques),
10e éd. complètement revue, Paris, Sirey 1928, in-8, br., non massicoté, (couv. et dos
insolés, très rares soulignures au crayon), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Léon DUGUIT], 533 p.

Dernière édition.
(Réf. 55585) Prix 240 €

79 - HAURIOU (Maurice), LA JURISPRUDENCE ADMINISTRATIVE DE 1892 À
1929, Notes d’arrêts sur décision du Conseil d’État et du Tribunal des conflits
publiées au Recueil Sirey de 1892 à 1928, Réunies et classées par André Hauriou,
[t. II uniquement], Paris, Sirey 1929, in-8, débr., (ouvrage scindé en deux, couv. fanée),
int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 764 p.

A partir de l’arrêt Cadot de 1889 et pendant quarante ans, M. Hauriou a été
l’observateur le plus assidu, mais aussi le plus perspicace et le plus exigeant, de la
jurisprudence administrative. Il a aussi été le meilleur chroniqueur de ce que F. Burdeau
a appelé «l’âge d’or» du juge administratif en annotant tous les grands arrêts du
tournant du siècle (Cames, Canal de Gignac, Casanova, Néris-les-bains, Terrier,
Thérond, Cie des tramways, Dame Cachet, etc.). Mais Hauriou arrêtiste c’est aussi une
auscultation quotidienne de la jurisprudence (il est au total l’auteur de 370 notes), et au
travers de décisions d’intérêt plus modeste, la remise en perspective des régimes
juridiques qui les sous-tendent. Rarissime second tirage de l’édition d’époque. Même la
réédition à la Mémoire du droit est épuisée !

(Réf. 55617) Prix 100 €

80 - KNIGHT (Melvin M.), HISTOIRE ÉCONOMIQUE DE L’EUROPE JUSQU’À
LA FIN DU MOYEN ÂGE, Traduction française par Jean et Élise Picard et Henri
Sée, Paris, Marcel Giard 1930, in-8, br., non coupé, (dos insolé), 341 p.

(Réf. 55460) Prix 45 €
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81 - ROLLAND (Louis), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF, 3e éd., coll. Petits
précis Dalloz, Paris, Dalloz 1930, in-8, br., (dos insolé), bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], VIII-520 p.

Ce texte est un des plus représentatifs de l’école du service public. On notera que
l’expression « loi du service public » n’est utilisée en réalité qu’à propos de la « loi de la
continuité ».

(Réf. 55553) Prix 30 €

82 - TROTABAS (Louis), CONSTITUTION ET GOUVERNEMENT DE LA
FRANCE, coll. Armand Colin, Paris, Armand Colin 1930, in-12, br., non massicoté,
(1re de couv. détachée), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], 213 p.

Ouvrage de synthèse sur le droit constitutionnel français par un des plus importants
auteurs de droit public du XXe siècle.

(Réf. 55576) Prix 60 €

83 - CARRÉ de MALBERG (Raymond), LA LOI, EXPRESSION DE LA
VOLONTÉ GÉNÉRALE, Étude sur le concept de la loi dans la Constitution de
1875, Paris, Recueil Sirey 1931, in-8, br., (dos insolé, nb. soulignures et annotations au
crayon), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau],
XVII-228 p.

Édition originale. Il n’est guère utile de présenter ce célèbre texte qui a fait l’objet de
multiples analyses et commentaires.

(Réf. 55629) Prix 140 €

84 - HAURIOU (Maurice), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL, coll. La Licence en droit, Paris, Sirey 1932, in-8, br., (couv.
fanée, des rousseurs et soulignures au crayon), [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], XII-336 p.

Il ne faut pas confondre ce Précis « élémentaire » avec le précis de droit constitutionnel
(éd. de 1923 à 1929) et qui compte 420 pages de différence. Mais comme le souligne
l’auteur lui-même dans sa préface en imitant Boileau, « Ce que l’on conçoit bien s’écrit
brièvement ». Sur le fond, la principale originalité de ce texte tient à ce que l’auteur a
tenté de remettre en valeur l’idée de coutume constitutionnelle pour en faire un facteur
explicatif important du droit constitutionnel. PREMIÈRE ÉDITION.

(Réf. 55649) Prix 140 €
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85 - CARRÉ de MALBERG (Raymond), CONFRONTATION DE LA THÉORIE
DE LA FORMATION DU DROIT PAR DEGRÉS, Avec les idées et les institutions
consacrées par le droit positif français relativement à sa formation, Paris, Sirey 1933,
in-8, br., (nb. soulignures et annotations au crayon), [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], VII-174 p.

On connaît l’importance de ce texte, l’un des derniers publiés par l’auteur, et dans lequel
celui-ci discute la théorie normativiste de Kelsen. L’auteur y oppose sa propre théorie de
la séparation des pouvoirs considérant que le fait que les règles de droit édictées par les
autorités antérieures en fonction d’habilitations des autorités supérieures ne doit pas
conduire à considérer que ces règles ont une nature identique. Texte rare.

(Réf. 55630) Prix 180 €

86 - DESLANDRES (Maurice), HISTOIRE CONSTITUTIONNELLE DE LA
FRANCE DE 1789 À 1870, [mq. le t. II] :
- t. I : De la fin de l’Ancien Régime à la chute de l’Empire (1789 - 1815) ;
- t. III : L’Avènement de la Troisième République - La Constitution de 1875, Paris,
Armand Colin - Sirey 1933 / 1937, 2 vol. in-8, br., non massicoté, (t. I lég. fané et fragile),
int. frais, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Pierre Pactet], 794 / 542 p.

Ensemble rarissime et dont on sait l’importance qu’il a par la qualité et la minutie de ses
analyses.

(Réf. 55417) Prix 90 €

87 - BONNARD (Roger), LE CONTRÔLE JURIDICTIONNEL DE
L’ADMINISTRATION, Étude de droit administratif comparé, Bibl. de l’Institut
international de droit public VI, Paris, Delagrave 1934, in-8, pl. récente en toile brune,
rel. au chiffre « U. S. F. », Ex-libris « University of San Francisco », (nb. marques de
bibl.), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau],
266 p.

Peut-être un des meilleurs ouvrages jamais écrits en droit public. Il est encore cité
aujourd’hui en tête des bibliographies des thèses les plus importantes au côté de celui de
R. Alibert (voir par ex. D. Pouyaut, La nullité des contrats administratifs, thèse L.G.D.J.
1991).

(Réf. 55579) Prix 240 €

88 - ROLLAND (Louis), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF, 5e éd., coll. Petits
précis Dalloz, Paris, Dalloz 1934, in-8, br., (couv. lég. fanée aevc mouillure), int. frais,
[ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], VIII-564-47 p.

Ce texte est un des plus représentatifs de l’école du service public. On notera que
l’expression « loi du service public » n’est utilisée en réalité qu’à propos de la « loi de la
continuité ».

(Réf. 55571) Prix 30 €
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89 - BARTHÉLEMY (Joseph), VALEUR DE LA LIBERTÉ ET ADAPTATION DE
LA RÉPUBLIQUE, Bibl. constitutionnelle et parlementaire contemporaine, n° VI,
Paris, Recueil Sirey 1935, in-8, br., non massicoté, (fané), int. frais, [ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], VI-262 p.

(Réf. 55565) Prix 90 €

90 - LAFERRIÈRE (Julien), RÉPÉTITIONS ÉCRITES DE DROIT
CONSTITUTIONNEL, 1re année, 1934-1935, Paris, Les cours de droit 1935, in-8,
demi-basane émeraude, tit. doré sur dos à 4 nerfs orné de filets estampés a froid, tr.
mouchetées, bon état, int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], 772 p.

Cours dans lequel J. Laferrière aborde successivement les chapitres suivants : Le
développement constitutionnel de la France de 1789 à 1875 ; Les principes généraux du
droit constitutionnel, qui servent à la base de la Constitution de 1875 ; L’organisation
des pouvoirs publics d’après cette Constitution.

(Réf. 55633) Prix 180 €

91 - RIPERT (Georges), LA RÈGLE MORALE DANS LES OBLIGATIONS
CIVILES, 3e éd., Paris, L.G.D.J. 1935, in-8, demi-toile grise, dos lisse avec pc. de tit.
azur, tr. mouchetées, (rel. usée not. au niveau du mors sup., pc. de tit. frottées, coins et
coupes frottées, rares annotations au crayon, tampons du Ministère de la Justice), [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], VIII-447 p.

Un des plus célèbres ouvrages de l’auteur qui contient notamment une vigoureuse
critique de la théorie de l’abus des droits, dans sa conception extensive proposée par
Josserand ainsi qu’une analyse de la faute comme sanction légale des devoirs moraux.

(Réf. 55620) Prix 90 €

92 - BONNARD (Roger), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF, PARTIE
GÉNÉRALE, [Avec] Supplément de mise à jour au 1er octobre 1937, Paris, Sirey
1935 - 1938, in-8, demi-toile grise, tit. doré sur dos lisse orné de filets estampés à froid, tr.
mouchetées, (nb. soulignures et annotations à l’encre et au crayon), [ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], XII-598-27 p.

B. fut l’un des plus brillants défenseurs de l’école du service public à la suite de
L. Duguit avec G. Jèze et L. Rolland. Comme le souligne F. Burdeau (Histoire du Droit
Administratif, PUF 1995, p. 347) Bonnard était à cette époque un duguiste fervent. Les
premiers mots de cette première édition de son précis sont révélateurs : « L’État est un
organisme social constitué essentiellement par un ensemble de services publics ».

(Réf. 55615) Prix 200 €
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93 - BOURRELIER (Henri), LA VIE DU QUARTIER LATIN, DES ORIGINES À
LA CITÉ UNIVERSITAIRE, Préface de S. Charlety, Paris, Bourrelier et Cie 1936,
in-8, br., non massicoté, gravures, lettrines et vignettes, (couv. fanée), int. frais, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 236 p.

(Réf. 55560) Prix 60 €

94 - MESNARD (Pierre), L’ESSOR DE LA PHILOSOPHIE POLITIQUE AU
XVIe SIÈCLE, Paris, Boivin & Cie 1936, in-8, br., non massicoté, tableau chronologique
dépliant, Ex-libris manuscrit, (tâche d’encre sur la 1re de couv., rares soulignures au
crayon), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau],
VIII-711 p.

L’ouvrage de P. Mesnard est un « maître livre » d’une densité remarquable. Il
entreprend, auteur après auteur, chapitre après chapitre, la relecture et ré-interpréation
intégrales des textes du XVIe siècle sur lesquels ils base son analyse. Plus encore il
dépoussière certains auteurs, tel le normand Guillaume Postel, qui serve son explication
de l’évolution politique et sociale notamment dans le développement des théorie sur
l’État, la souveraineté ou la communauté internationale.

(Réf. 55557) Prix 90 €

95 - ROLLAND (Louis), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF, 6e éd., coll. Petits
précis Dalloz, Paris, Dalloz 1937, in-8, br., (couv. passée, des annotations et soulignures
au crayon), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau],
VIII-628 p.

Ce texte est un des plus représentatifs de l’école du service public. On notera que
l’expression « loi du service public » n’est utilisée en réalité qu’à propos de la « loi de la
continuité ».

(Réf. 55570) Prix 30 €

96 - HAURIOU (Maurice), PRÉCIS ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
CONSTITUTIONNEL, 4e édition Mise au courant par André Hauriou, coll. La
Licence en droit, Paris, Sirey 1938, in-8, br., non massicoté, (dos insolé), int. frais, [ce
livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], XII-336-5 p.

Il ne faut pas confondre ce Précis « élémentaire » avec le précis de droit constitutionnel
(éd. de 1923 à 1929) et qui compte 420 pages de différence. Mais comme le souligne
l’auteur lui-même dans sa préface en imitant Boileau, « Ce que l’on conçoit bien s’écrit
brièvement ». Sur le fond, la principale originalité de ce texte tient à ce que l’auteur a
tenté de remettre en valeur l’idée de coutume constitutionnelle pour en faire un facteur
explicatif important du droit constitutionnel.

(Réf. 55648) Prix 120 €
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97 - BARTHÉLEMY (Joseph), LE GOUVERNEMENT DE LA FRANCE, Tableau
des institutions politiques, administratives et judiciaires de la France contemporaine,
Nouvelle éd. ent. refondue, Bibl. politique et économique, France, Payot 1939, in-8,
br., non massicoté, (dos insolé), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle
de Bernard Pacteau], 255 p.

Un des ouvrages importants de l’auteur, destiné à un plus grand public que les traités ou
précis qu’il a publiés, il n’hésite pas à généraliser les développements et donner une
vision plus personnelle des institutions qu’il décrit. Très bon et riche ouvrage sur le
tableau de la IIIe République juste avant la Seconde Guerre mondiale.

(Réf. 55566) Prix 120 €

98 - GUERONIK (Pierre), LE MOUVEMENT OUVRIER ET PAYSAN De juillet
1789 au 27 juillet 1794, Thèse (Président : Dolléans ; Suffragants : Picard, Baudin),
Université de Paris - Faculté de droit , Paris, Domat - Montchrestien 1940, in-8, br.,
non coupé, (ouvrage fané, dos insolé, des rousseurs sur la couv.), 504 p.

(Réf. 55470) Prix 45 €

99 - LAFERRIÈRE (Julien), RÉPÉTITIONS ÉCRITES DE DROIT
CONSTITUTIONNEL, 1re année, 1939-1940, Paris, Les cours de droit 1940, in-8, rel.
en toile enduite beige, tit. doré sur pc. de maroquin grenat, non massicoté, (rel. lég. fanée,
papier jauni, nb. soulignures au crayon), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle
de Bernard Pacteau], 578 p.

(Réf. 55594) Prix 200 €

100 - BARTHÉLEMY (Joseph), PROVINCES, POUR CONSTRUIRE LA FRANCE
DE DEMAIN, Paris, Grasset 1941, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 94 p.

Un des plus troublants ouvrages de l’auteur, publié en 1941 et qui essaie de justifier,
dans le cadre de l’État français, les structures de la France « de demain ». La servilité et
la basse flatterie à l’égard du Maréchal surprennent de la part de cet auteur. Notons
quelques passages étranges dont celui consacré à Édouard Laferrière où il souligne que
celui-ci n’a pas obtenu de chaire de droit administratif à la Faculté de Droit de Paris,
faculté « dont la décision s’explique par le fait que Laferrière n’appartenait pas au clan.
Il n’avait pas suivi la filière il n’était pas agrégé ; c’est là une manifestation
caractéristique de cet esprit corporatif dont on fait grand lyrisme actuellement » ce qui
est naturellement une critique d’une des tendance du régime de Vichy. Très rare.

(Réf. 55637) Prix 120 €
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101 - BARTHÉLEMY (Joseph), PROVINCES, POUR CONSTRUIRE LA FRANCE
DE DEMAIN, Paris, Grasset 1941, in-8, br., (un léger impact au dos), bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 94 p.

Un des plus troublants ouvrages de l’auteur, publié en 1941 et qui essaie de justifier,
dans le cadre de l’État français, les structures de la France « de demain ». La servilité et
la basse flatterie à l’égard du Maréchal surprennent de la part de cet auteur. Notons
quelques passages étranges dont celui consacré à Édouard Laferrière où il souligne que
celui-ci n’a pas obtenu de chaire de droit administratif à la Faculté de Droit de Paris,
faculté « dont la décision s’explique par le fait que Laferrière n’appartenait pas au clan.
Il n’avait pas suivi la filière il n’était pas agrégé ; c’est là une manifestation
caractéristique de cet esprit corporatif dont on fait grand lyrisme actuellement » ce qui
est naturellement une critique d’une des tendance du régime de Vichy. Très rare.

(Réf. 55638) Prix 120 €

102 - MAUNIER (René), L’EMPIRE FRANÇAIS, Propos et projets, Paris, Recueil
Sirey 1943, in-8, br., non massicoté, (couv. passée, une p. partielt déchirée), [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 146 p.

(Réf. 55603) Prix 70 €

103 - ROUSSELET (Marcel), HISTOIRE DE LA JUSTICE, coll. Que sais-je ?, Paris,
P.U.F. 1943, in-12, br., Ex-libris manuscrit, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], 126 p.

(Réf. 55563) Prix 20 €

104 - RUDE (Fernand), LE MOUVEMENT OUVRIER À LYON DE 1827 À 1832,
Avant-propos par E. Dolléans, coll. d’histoire sociales, t. V, Paris,
Domat-Montchrestien 1944, in-8, br., non coupé, (couv. fanée), int. frais, 761 p.

Il s’agit ici de la thèse, commencée avant guerre, de ce célèbre historien lyonnais,
adhérant du parti Communiste depuis 1929 et engagé dans la résistance dès 1941, et
qu’il soutiendra en 1943. Il recevra d’ailleurs le prix Quinquénal Estrade-Delcros
1940-1945.

(Réf. 55462) Prix 90 €
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105 - LAFERRIÈRE (Julien), COURS DE DROIT CONSTITUTIONNEL, Licence
1re année 1944-1945, Paris, Les cours de droit 1945, in-8, demi-toile grise, (coins lég.
émoussés), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau],
532 p.

Exceptionnel polycopié, professé avant la réunion de l’Assemblée constituante de 1945,
ce qui conduit l’auteur à réfléchir de manière générale sur le développement
constitutionnel de la France depuis 1789 puis à consacrer une importante partie « aux
problèmes généraux du droit constitutionnel et aux solutions qu’il comporte » qui
constitue dans son esprit clairement une réflexion sur les travaux constitutionnels en
cours. Texte capital du constitutionnalisme de l’immédiat après-guerre.

(Réf. 55619) Prix 180 €

106 - BURDEAU (Georges), COURS DE DROIT CONSTITUTIONNEL, 4e éd.
refondue et mise à jour, Paris, L.G.D.J. 1946, in-8, br., très bon état, [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 279 p.

Première édition expurgée de toutes ces positions soutenues dans les 2 précédentes
éditions.

(Réf. 55624) Prix 70 €

107 - LAUBADÈRE (André de), MANUEL DE DROIT ADMINISTRATIF, Paris,
L.G.D.J. 1946, in-12, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], 320 p.

Naturellement il ne faut pas attendre de ce manuel la même exhaustivité que celle du
traité du même auteur, mais son caractère condensé et volontairement synthétique lui
donne des attraits particuliers, spécialement en fournissant de manière ramassée des
formules souvent heureuses sur les grandes définitions du droit administratif.
PREMIÈRE ÉDITION.

(Réf. 55657) Prix 60 €

108 - BURDEAU (Georges), MANUEL DE DROIT CONSTITUTIONNEL conforme
au programme des faculté de Droit et Écoles d’Enseignement supérieur, 5e éd.
entièrement refondue, Paris, L.G.D.J. 1947, in-12, br., (rares soulignures au crayon),
bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], II-317 p.

Édition assez rare du Manuel de G. Burdeau encore seul à rédiger.
(Réf. 55625) Prix 70 €
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109 - ROUSSEAU (Jean-Jacques), DU CONTRAT SOCIAL, Précédé d’un essai sur
la politique de Rousseau par Bertrand de Jouvenel, Accompagné des notes de
Voltaire et d’autres contemporains de l’auteur, coll. Œuvres immortelles, Genève,
Cheval Ailé 1947, in-8, br., couv. à rabats, non massicoté, portrait de Rousseau en
frontispice, bandeaux, très bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], 398 p.

(Réf. 55556) Prix 35 €

110 - CADART (Jacques), RÉGIME ÉLECTORAL ET RÉGIME
PARLEMENTAIRE EN GRANDE-BRETAGNE, Préface de Jean-Jacques
Chevallier, Cahier de la Fondation nationale des sciences politiques, n° V, Paris,
Armand Colin 1948, in-8, br., (papier jauni), bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], 224 p.

(Réf. 55438) Prix 30 €

111 - DUCHEMIN (J.-L.), LE DROIT DE SUITE DES ARTISTES, Avant-propos
de Raymond Weiss, Paris, Sirey - Ramgal 1948, in-8, br., bon état, 322 p.

Étude richement documentée que l’auteur a également étendu aux autres pays que la
France.

(Réf. 55453) Prix 90 €

112 - MARABUTO (Paul), LES PARTIS POLITIQUES ET LES MOUVEMENTS
SOCIAUX SOUS LA IVe RÉPUBLIQUE, Historique - Organisation - Doctrine -
Activité, Paris, Sirey 1948, in-8, br., non rogné, tableaux, graphiques et cartes en
hors-texte, (fané, mq. 4e de couv.), intérieur frais, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], VIII-507 p.

Écrit par un commissaire divisionnaire à la Sûreté Nationale, par ailleurs docteur en
droit, cet ouvrage ne constitue pas un texte de théorie générale sur les partis politiques
mais une exceptionnelle source d’informations sur tous les partis et associations à
caractère politique existant en France (entre 1946 et la date d’édition ) avec l’indication
de leurs effectifs, de leurs organes de presse, de leurs programmes, de leurs principaux
membres. L’auteur étudie également les partis dissous, ceux issus de la Résistance, les
mouvements syndicaux, les organisations issues de nationalités étrangères. Tableaux,
graphiques et cartes en nombre important. Rare.

(Réf. 55561) Prix 80 €
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113 - ROUSSEAU (Charles), COURS DE CONTENTIEUX ADMINISTRATIF,
D.E.S. Droit privé et Droit public, 1947-1948 : La Théorie générale de la
responsabilité en droit administratif, Paris, les Cours de droit 1948, in-8, rel. récente en
toile grenat, tit. doré sur dos lisse, rel. au chiffre « BP », non massicoté, (papier jauni, nb.
soulignures et annotations à l’encre et au crayon), [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], 352 p.

Plus connu pour ses ouvrages consacrés au Droit international public, Charles Rousseau
dispense ici un cours de doctorat consacré à la théorie générale de la responsabilité en
droit administratif, dans son état fixé à la suite de la seconde Guerre mondiale. Il se
concentre dans une première partie la « Responsabilité personnelle des fonctionnaires »,
puis retrace, dans une seconde partie, la « Responsabilité de la puissance publique » en
distinguant pour l’État de manière classique selon la faute et le risque, et pour les
anciennes collectivités administratives secondaires le problème de la compétence et de
fond. La troisième partie, quant à elle, est dédiée aux rapports de la responsabilité
personnelle du fonctionnaire et de la responsabilité du service public en révélant plus
précisément les hypothèses de cumul.

(Réf. 55593) Prix 140 €

114 - BOISDON (Daniel), LES INSTITUTIONS DE L’UNION FRANÇAISE, Avec
la collaboration de Émile Arrighi de Casanova, Félix Boucly, N’Guyen Huy Lai,
François Berger, Geneviève Bour, Paris, Berger-Levrault 1949, in-8, br., (fané,
mouillures à l’int., mq. de papier sur qq. p.), [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], VII-290.

(Réf. 55608) Prix 60 €

115 - PONTEIL (Félix), LA MONARCHIE PARLEMENTAIRE 1815-1848, coll.
Armand Colin section d’Histoire et Sciences économiques n° 204, Paris, Armand
Colin 1949, in-12, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], 224 p.

Très bonne étude historique de synthèse sur l’évolution de la monarchie parlementaire au
cours de la Restauration.

(Réf. 55575) Prix 30 €

116 - PRÉLOT (Marcel), PRÉCIS DE DROIT CONSTITUTIONNEL, coll. Petits
Précis Dalloz, Paris, Dalloz 1949, in-8, br., (fané, des soulignures à l’encre et au crayon),
[ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 606-18 p.

Une des études les plus fines et les plus subtiles de la constitution de 1946. PREMIÈRE
ÉDITION.

(Réf. 55645) Prix 90 €
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117 - [Mélanges Scelle], LA TECHNIQUE ET LES PRINCIPES DU DROIT
PUBLIC, Études en l’honneur de Georges Scelle, [t. I seul], Paris, L.G.D.J. 1950, in-8,
br., non massicoté, (dos insolé), bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], VIII-457 p.

Tome premier uniquement des Mélanges Scelle qui rassemblent les contributions de
R. Cassin, L’homme sujet de droit international et la protection des droits de l’homme
dans la société universelle ; Chaumont, Perspectives d’une théorie du service public à
l’usage du droit international contemporain ; Jean-Jacques Chevallier, De la distinction
britannique entre la convention constitutionnelle et le doit légal et de son rôle dans
l’évolution du statut de dominion ; Lampué, La distinction des contentieux ; Guggenheim,
Les deux éléments de la coutume en droit international ; Giraud, Le rejet de l’idée de
souveraineté, l’aspect juridique et l’aspect politique de la question ; Pinto, La
« constitutionnalité » des dispositions de fond des traités devant la cour suprême des
États-Unis.

(Réf. 55411) Prix 140 €

118 - RIVIÈRE (P.-Louis), TRAITÉ DE DROIT MAROCAIN, Législation -
Coutume - Historique - Jurisprudence, Avec références aux législations étrangères,
Avec la collaboration de G. Cattenoz, Caen, Ozanne [1950], in-8, br., (couv. fanée, des
mouillures à l’int., qq. soulignures et rayures à l’encre), [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], XX-816 p.

(Réf. 55605) Prix 140 €

119 - GOGUEL (François), GÉOGRAPHIE DES ÉLECTIONS FRANÇAISES de
1870 à 1951, Cahiers de la Fondation nationale des sciences politiques n° 27, Paris,
Armand Colin 1951, in-8, br., (rares annotations au crayon), bon état, [ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 144 p.

Très intéressant volume du spécialiste français des Chroniques Électorales, qui présente
pour chaque élection des cartes de France très détaillées des résultats.

(Réf. 55597) Prix 25 €

120 - LAUBADÈRE (André de), MANUEL DE DROIT ADMINISTRATIF, 3e éd.
mise à jour, Paris, L.G.D.J. 1951, in-12, br., (dos lég. insolé), int. frais, [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 320 p.

Naturellement il ne faut pas attendre de ce manuel la même exhaustivité que celle du
traité du même auteur, mais son caractère condensé et volontairement synthétique lui
donne des attraits particuliers, spécialement en fournissant de manière ramassée des
formules souvent heureuses sur les grandes définitions du droit administratif.

(Réf. 55656) Prix 30 €
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121 - ROLLAND (Louis), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF, 10e éd., coll.
Petits précis Dalloz, Paris, Dalloz 1951, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], VIII-693 p.

Ce texte est un des plus représentatifs de l’école du service public. On notera que
l’expression « loi du service public » n’est utilisée en réalité qu’à propos de la « loi de la
continuité ».

(Réf. 55573) Prix 40 €

122 - WALINE (Marcel), TRAITÉ ÉLÉMENTAIRE DE DROIT
ADMINISTRATIF, 6e éd., Paris, Sirey 1951, in-8, br., non massicoté, (dos insolé),
intérieur très frais, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Pierre Pactet], IV-[1 ff.]-641 p.

(Réf. 55430) Prix 70 €

123 - [Conseil d’État], LE CONSEIL D’ÉTAT. LIVRE JUBILAIRE PUBLIÉ POUR
COMMÉMORER SON CENT CINQUANTIÈME ANNIVERSAIRE : 4 NIVOSE
AN VIII - 24 DÉCEMBRE 1949, Paris, Sirey 1952, in-8, demi-chagrin grenat, tit. doré
sur dos à cinq nerfs, nb. photographies hors texte en N&B sur papier glacé, exemplaire
n° 643, Carton d’invitation personnel pour la remise des Insignes d’Officier de l’Ordre
National de la Légion d’Honneur à Daniel Labetoulle, très bon état, [ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 693 p.

L’introuvable ouvrage qui contient notamment l’article de Roger Latournerie sur les
Méthodes juridictionnelles du Conseil d’État.

(Réf. 55547) Prix 500 €

124 - PRÉLOT (Marcel), PRÉCIS DE DROIT CONSTITUTIONNEL, 2e éd., coll.
Petits Précis Dalloz, Paris, Dalloz 1952, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 624 p.

Une des études les plus fines et les plus subtiles de la constitution de 1946.
(Réf. 55644) Prix 60 €
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125 - ROUGIER (Louis), LA FRANCE À LA RECHERCHE D’UNE
CONSTITUTION, Paris, Sirey 1952, in-8, br., (dos insolé), bon état, [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], XII-204 p.

Les années 1950 ont produit une littérature constitutionnelle abondante sur la nécessité
de réformer la IVème République. Cet ouvrage, qui connut à l’époque une audience très
significative, propose dans ce contexte l’alliance d’un régime parlementaire rénové sur le
modèle de Tardieu, en y ajoutant un système de contrôle de la constitutionnalité des lois
assuré par le Conseil d’État, l’ensemble dans une tonalité nettement anti-gaulliste.

(Réf. 55631) Prix 40 €

126 - EISENMANN (Charles), UNE NOUVELLE CONCEPTION DU DROIT
SUBJECTIF : La théorie de M. Jean Dabin, Revue du droit public et de la science
politique en France et à l’étranger, Juillet-Septembre 1954 - n° 3, Paris, L.G.D.J.
1954, in-8, br., non massicoté, (dos insolé), bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], [294 p.].

Autres articles : André Gervais, Le régime juridique des offres de concours ; François
Gazier, De quelques perspectives ouvertes par la récente réforme du contentieux
administratif ; Fernand-Charles Jeantet, Les intérêts privés devant la Cour de Justice de
la communauté européenne du charbon et de l’acier ; John B. Whitton, États-Unis.
L’amendement Bricker ; Paul Louis-Lucas, Les pouvoirs propres des Commissions des
Finances ; Marcel Waline, L’unité et l’originalité de la période 1814-1848 dans notre
histoire constitutionnelle. - À propos du livre de Paul Bastid.

(Réf. 55442) Prix 25 €

127 - L’HUILLIER (Jean), DÉFENSE DU POSITIVISME JURIDIQUE, Revue du
droit public et de la science politique en France et à l’étranger,
Octobre-Décembre 1954 - n° 4, Paris, L.G.D.J. 1954, in-8, br., non massicoté, (dos
insolé), bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Pierre Pactet], [212 p.].

Autres articles : Roger Bonnaud-Delamare, Observations sur les décrets de
déconcentration ; F. Hirt, Du droit de la force publique ; André Rossignol, Les finances
de la C. E. C. A. et le développement financier des institutions européennes, L.-A.
Wautier, Belgique. La participation des entreprises privées à l’action administrative en
Belgique ; P. Baratier, Grande-Bretagne. Droit syndical ; Recours judiciaire contre une
décision d’expulsion.

(Réf. 55444) Prix 25 €

128 - LASSALLE (Claude), LA RESPONSABILITÉ CIVILE DE LA PUISSANCE
PUBLIQUE FRANÇAISE D’OCCUPATION EN ALLEMAGNE, Revue du droit
public et de la science politique en France et à l’étranger, Avril-Juin 1954 - n° 2,
Paris, L.G.D.J. 1954, in-8, br., non massicoté, (dos insolé, qq. rousseurs), bon état,
[Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre
Pactet], [318 p.].

Autres articles : Tony Sauvel, Les fondations. Leurs origines, leur évolution ; Maurice
Lagrange, La Cour de justice de la communauté européenne du charbon et de l’acier ;
Philippe Biays, L’apparentement des listes électorales ; Georges Berlia, L’avis du
Conseil de la République sur le projet de révision constitutionnelle.

(Réf. 55441) Prix 25 €
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129 - LAUBADÈRE (André de), DU POUVOIR DE L’ADMINISTRATION
D’IMPOSER UNILATÉRALEMENT DES CHANGEMENTS AUX
DISPOSITIONS DES CONTRATS ADMINISTRATIFS, Revue du droit public et
de la science politique en France et à l’étranger, Janvier-Mars 1954 - n° 1, Paris,
L.G.D.J. 1954, in-8, br., non massicoté, (dos insolé), bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet,
ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], 324 p.

Autres articles : Jean Dabin, Sur la science politique ; Jacques Robert, Danemark. La
constitution du 5 juin 1953 ; Claude Durand, Yougoslavie : La réforme de la constitution
de la République Fédérative populaire de Yougoslavie (13 janvier 1953) et le droit
constitutionnel de la doctrine Marxiste-Léniniste ; Marcel Waline, L’élection
présidentielles de décembre 1953 ; Pierre Pactet, Les commissions parlementaires.

(Réf. 55443) Prix 25 €

130 - RÉMOND (René), LA DROITE EN FRANCE DE 1815 À NOS JOURS,
Continuité et diversité d’une tradition politique, coll. Historique, Paris, Éd.
Montaigne 1954, in-8, br., non massicoté, (fané, mq. 4e de couv., rares soulignures au
crayon), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau],
324 p.

« Historien de la vie politique et de la société française, M. Rémond vient d’apporter une
contribution originale, brillante et profonde à la science politique française. Son “essai”
prend place entre les essais classiques de Thibaudet et d’André Siegfried, et les études
plus récentes de MM. Goguel, Chevallier et Duverger. Il constitue à la fois un
remarquable effort de synthèse, dont la bibliographie et une rubrique de documents
fournis à l’appui des idées exposées indiquent l’ampleur, et une œuvre-pionnier, qui
ouvre des voies de recherche que l’auteur recense lui-même dans une partie intitulée
“Points de vue et problèmes”, à la suite de l’étude historique proprement dite.

(Réf. 55564) Prix 45 €

131 - ROLLAND (Louis), PRÉCIS DE DROIT ADMINISTRATIF, 11e éd., coll.
Petits précis Dalloz, Paris, Dalloz 1957, in-8, br., (1re de couv. détachée), int. frais, [ce
livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], VIII-643 p.

Ce texte est un des plus représentatifs de l’école du service public. On notera que
l’expression « loi du service public » n’est utilisée en réalité qu’à propos de la « loi de la
continuité ». Dernière Édition.

(Réf. 55572) Prix 60 €

132 - [Collectif], TRAVAUX PRÉPARATOIRES DE LA CONSTITUTION DU 4
OCTOBRE 1958 - AVIS ET DÉBATS DU COMITÉ CONSULTATIF
CONSTITUTIONNEL, Paris, La Documentation Française 1960, in-4, fascicule agrafé
avec couv. en papier cartonné, bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], 225 p.

(Réf. 55447) Prix 70 €
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133 - DATAIN (Jean), L’ART D’ÉCRIRE ET LE STYLE DES
ADMINISTRATIONS, Manuel à l’usage des candidats aux concours de la Fonction
publique et des Administrations privée, Préface de Alfred Rosier, Éd. complétée,
9e mille, Paris, Charle-Lavauzelle & Cie 1960, in-16, br., (tampon specimen sur la p. de
garde, couv. lég. tachée), intérieur très frais, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], XII-162 p.

(Réf. 55655) Prix 70 €

134 - RIVERO (Jean), DROIT ADMINISTRATIF, coll. Précis Dalloz, Paris, Dalloz
1960, in-8, demi-chagrin à coins grenat, tit. doré sur dos à 4 nerfs soulignés de filets
estampés à froid, ENVOI DE L’AUTEUR À JACQUES FALYS, (ors passés, légères
épidermures), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard
Pacteau], 551 p.

PREMIÈRE ÉDITION.
(Réf. 55622) Prix 60 €

135 - [Collectif], LA JUSTICE, Bibl. des Centres d’Études Supérieures Spécialisés,
Université d’Aix-Marseille, Centre de sc. po. de l’Inst. d’études juridiques de Nice,
t. VII, Paris, P.U.F. 1961, in-8, br., non rogné, (dos insolé), int. frais, [ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 466 p.

Actes d’un des colloques organisé par le Centre de Science Politique de l’Institut
d’Études Juridiques de Nice et consacré à la justice. Cet ouvrage demeure étrangement
méconnu des bibliographies juridiques alors qu’il contient plusieurs articles
fondamentaux substantiels rédigés par certains des auteurs les plus importants de la
doctrine du XXe siècle : Ch. Eisenmann, la justice dans l’État, sur le statut juridique de
l’organisation judiciaire ; R. Cassin, de l’unité de la justice dans un pays à dualité de
juridiction et les grands principes de l’organisation et du fonctionnement de la justice
administrative en France, M. Waline, le pouvoir exécutif (et son chef) et la justice ;
G. Berlia, la France et le gouvernement des juges et G. Lavau, le juge et le pouvoir
politique.

(Réf. 55640) Prix 120 €

136 - CHEVALLIER (Jean-Jacques), LES GRANDES ŒUVRES POLITIQUES DE
MACHIAVEL À NOS JOURS, Préface d’André Siegfried, 7e éd., Paris, Armand
Colin 1962, in-8, br., partielt non coupé, (4e de couv. lég. tâchée), bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], XIII-406 p.

Premier ouvrage publié après-guerre et consacré à l’analyse des grands auteurs de
l’histoire politique (Machiavel, Bodin, Bossuet, Montesquieu, Rousseau, Burke, Fichte,
Tocqueville...) par un des plus grands spécialistes de la question. Ces analyses
constituent un des meilleurs témoignages de la science politique de l’immédiat
après-guerre.

(Réf. 55635) Prix 50 €
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137 - RIVERO (Jean), DROIT ADMINISTRATIF, 2e éd., coll. Précis Dalloz, Paris,
Dalloz 1962, in-12, br., ENVOI DE JEAN RIVERO À CLAUDE ALBERT COLLIARD,
bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 462 p.

(Réf. 55650) Prix 25 €

138 - WALINE (Marcel), DROIT ADMINISTRATIF, 9e éd., coll. Traités Sirey,
Paris, Sirey 1963, in-8, br., non massicoté, (lég. fané), int. frais, [Ex-libris sec de P.
Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], XVI-935 p.

L’ouvrage général de droit administratif publié par M. Waline a connu entre 1936, date
de sa première édition et 1969, date de la dernière, une destinée éditoriale quelque peu
agitée. Les premières éditions (4 entre 1936 et 1946) parurent sous le titre de « Manuel
de droit administratif ». A partir de la 5e édition (parue en 1950) il prit le nom de « Traité
élémentaire de droit administratif ». La 6e édition parue en 1951 est quasiment identique
à la précédente, sinon quelques modifications de présentation. Plusieurs mises à jour
furent ensuite réalisées (46 p. en 1952 ; 14 p. en 1955). Toutefois, en 1957, pour la
7e édition, le titre changea de nouveau pour devenir celui de « Droit administratif », elle
fut mise à jour mise à jour en 1959 (8e éd.) et parut pour la dernière fois en 1963.
L’auteur publia enfin en 1969 un « Précis de droit administratif ». Cette fois, le
changement d’éditeur (Montchrestien au lieu de Sirey) conduit à un texte radicalement
renouvelé. Par certains aspects plus sommaires (les institutions administratives), par
d’autres plus développés (les services publics, les contrats administratifs). Notre
exemplaire constitue la première édition du « Traité élémentaire », l’auteur indique dans
son avant propos que cette édition « porte la marque d’une révision complète de chacun
des chapitres ; les remaniements les plus importants concernent le retour offensif des
décrets-lois, l’interprétation des actes administratifs et l’appréciation de leur légalité…
les actes susceptibles de recours pour excès de pouvoir… les notions générales sur les
services publics… la crise du contrat de concession… le critère des contrats
administratifs. L’auteur indique n’avoir pu traiter le droit des fonctionnaires et celui du
domaine public mais en revanche d’avoir créé une partie entièrement nouvelle consacrée
au mode de gestion des services publics et notamment à la concession des services
publics. À notre sens la meilleure édition.

(Réf. 55431) Prix 90 €

139 - RIVERO (Jean), DROIT ADMINISTRATIF, 3e éd., coll. Précis Dalloz, Paris,
Dalloz 1965, in-12, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], 472 p.

(Réf. 55651) Prix 25 €
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140 - ROUANET (Pierre), MENDÈS FRANCE AU POUVOIR (18 juin 1954 - 6
février 1955), Paris, Robert Laffont 1965, in-8, br. à rabats, (lég. fané), [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 570 p.

(Réf. 55503) Prix 20 €

141 - LEMASNE DESJOBERT (Marie-Antoinette), LA FACULTÉ DE DROIT DE
PARIS AUX XVIIe ET XVIIIe SIÈCLES, Préface Gabriel Le Bras, Paris, Cujas 1966,
in-8, br., (couv. lég. fanée), intérieur frais, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], IX-162 p.

La faculté de droit de Paris, après le XVIe siècle, n’a pas brillé d’un grand éclat, c’est le
moins que l’on puisse dire. Tout l’intérêt de l’ouvrage est précisément de montrer les
causes de cette médiocrité tant de l’enseignement que des élèves, médiocrité largement
liée à des moyens matériels très faibles, que compliquaient des luttes d’influence
considérables. Même s’il ne s’agit pas d’une des heures de gloire de la faculté de droit, le
présent ouvrage assume une fonction d’information très intéressante sur cette période.

(Réf. 55425) Prix 90 €

142 - CHEVALLIER (Jean-Jacques), HISTOIRE DES INSTITUTIONS ET DES
RÉGIMES POLITIQUES DE LA FRANCE MODERNE (1789-1958), 3e éd. revue et
augmentée, Paris, Dalloz 1967, in-8, br., Ex-libris manuscrit, (couv. lég. passée, rares
soulignures au crayon), bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], 742 p.

Plus de 70 ans que ce Manuel est continuellement remis à jour et réédité !
(Réf. 55659) Prix 20 €
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143 - WEYL (Monique et Roland), LA PART DU DROIT dans la réalité et l’action,
Paris, Éd. sociales 1968, in-8, br., bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], 382 p.

« Ce qui fait l’importance de cet ouvrage, c’est d’abord l’originalité de son origine : il a
pour auteurs deux praticiens, avocats à la Cour de Paris, qui se réclament expressément
de leur appartenance au Parti communiste français. En France, le tempérament de
gauche, comme on l’appelle, est représenté dans la classe juridique presque autant
qu’ailleurs, et il ne manque pas de juristes radicaux, socialistes, progressistes, plus
souvent que communistes – entendons : communistes qui ne fussent en dissidence actuelle
ou virtuelle. […] Si la ligne suivie est sans détours, les développements ne sont pas sans
nuances, et à l’intérêt de provenance s’ajoute, le dépassant, un intérêt de contenu. Ce
livre partiel est un livre intelligent. Les lecteurs y apprécieront la finesse de certaines
analyses, telles que celles qui sont consacrées aux contradictions internes des systèmes
juridiques (du système bourgeois, mais même de l’autre), le pouvoir suggestif de
certaines hypothèses, telles que celle du contre-droit (ce droit de contradiction qui, sous
la pression des luttes ouvrières, se constituerait au sein du droit capitaliste, mais sans
cesser d’en faire partie, témoin la législation des accidents du travail). Sur la nature et la
fonction du droit, tel qu’il est finalement dans notre société française, la conclusion a de
l’ampleur : le droit est une résultante, c’est en même temps une force, relativement
indépendante, et d’ailleurs ambiguë, tantôt moteur, tantôt frein ; résultante et force, c’est
un échangeur de théorie et de pratique sociales. Tout cela est excellent à lire et à
méditer, quoi que l’on en pense. » [Jean Carbonnier]

(Réf. 55424) Prix 30 €

144 - AUBY (Jean-Marie) et DUCOS-ADER (Robert), GRANDS SERVICES
PUBLICS ET ENTREPRISES NATIONALES, [mq. le t. II], Paris, P.U.F. 1969,
in-16, br., (dos lég. insolé), intérieur très frais, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Marcel et Jean Waline], 370 p.

(Réf. 55523) Prix 15 €

145 - GAUDEMET (Yves-Henri), LES JURISTES ET LA VIE POLITIQUE DE LA
IIIe RÉPUBLIQUE, Préface de Georges Burdeau, coll. Travaux et recherches de la
faculté de droit et des Sciences Économiques de Paris, Série Science politique n° 21,
Paris, P.U.F. 1970, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR PACTET, bon
état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre
Pactet], 120 p.

Texte de grande qualité qui vise à étudier la prépondérance des juristes dans le personnel
politique de la IIIe République et spécialement au sein de la Chambre et dans les
combinaisons gouvernementales. Le plan montre que deux périodes ont été
particulièrement favorables aux professions juridiques (1870-1875 / 1914-1920), en
revanche la dernière période de la IIIe République a été beaucoup plus pauvre.
Nombreuses annexes. Une des sources fondamentales sur cette question.

(Réf. 55426) Prix 70 €

La Mémoire du Droit  -  Page 40



MONOGRAPHIES PRÉSENTÉES ET CLASSÉES PAR ORDRE CHRONOLOGIQUE D’ÉDITION

146 - VERRIER (Patrice), LES SERVICES DE LA PRÉSIDENCE DE LA
RÉPUBLIQUE, Préface de Roland Drago, Travaux et recherches de l’université de
droit, d’économie et de sciences sociales de Paris, série Science administrative, n° 1,
Paris, P.U.F. 1971, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Marcel et Jean Waline], 96 p.

(Réf. 55505) Prix 20 €

147 - PLANTEY (Alain), TRAITÉ PRATIQUE DE LA FONCTION PUBLIQUE,
3e éd. revue et augmentée
t. I : Définitions et conceptions de la fonction publique - Le problème politique - Le
statut juridique - Les obligations professionnelles et la discipline (nos 1 à 1682) ;
t. II : La gestion administrative - Les avantages financiers et sociaux - Les difficultés
contentieuses (nos 1683 à 3269)., Paris, L.G.D.J. 1971 / 1971, 2 vol. in-8, br. façon toile
bleue, tit. marines, Ex-Libris manuscrit « Pacteau », (dos insolés, nb. soulignures à l’encre
et au crayon), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau],
1050 p.

Édition de 1971 de cet exceptionnel traité de la fonction publique rédigé par un des plus
fins connaisseurs de la matière.

(Réf. 55552) Prix 90 €

148 - RIVERO (Jean), COURS DE LIBERTÉS PUBLIQUES, Mis à jour au
1er septembre 1972, Licence 3e année, Paris, Les cours de Droit 1972, in-8, br., (mq.
4e de couv., des soulignures et annotations à l’encre), [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], 369 p.

(Réf. 55577) Prix 70 €

149 - WALINE (Marcel), L’ÉPÉE D’ACADÉMICIEN DE MARCEL WALINE,
Jeudi 20 avril 1972, allocutions de Jean Boulouis, Georges Vedel, Propser Weil, Léon
Noel, Remerciements de Marcel Waline, Paris, ss. éd. 1972, in-8, br., (marque d’adhésif
sur la 1re de couv.), int. frais, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], 37 p.

(Réf. 55448) Prix 15 €
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150 - ARON (Raymond), RÉPUBLIQUE IMPÉRIALE, LES ÉTATS-UNIS DANS
LE MONDE 1945-1972, Paris, Calmann-Lévy 1973, in-8, br., (couv. lég. passée, des
soulignures au crayon, rousseurs à l’int.), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle
de Bernard Pacteau], 340 p.

(Réf. 55600) Prix 15 €

151 - BASTID (Madame Paul), POUR MADAME PAUL BASTID... UNE ÉPÉE
PACIFIQUE, Allocutions de Yves Daudet, Daniel Vignes, R. J. Dupuy, Jacques
Chapsal, Paul de Visscher, Francis T. P. Plimpton, Philip Jessup, Jean Boulouis,
Remerciements de Madame Paul Bastid, Paris, ss. éd. 1974, in-8, br., bon état,
[Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre
Pactet], 39 p.

(Réf. 55449) Prix 15 €

152 - [Conseil d’État], LE CONSEIL D’ÉTAT, SON HISTOIRE À TRAVERS LES
DOCUMENTS D’ÉPOQUE (1799 - 1974), Préface d’Alexandre Parodi, coll. Histoire
de l’Administration Française, Paris, Éd. du C.N.R.S. 1974, in-8, rel. éd. pl. toile bleue
sous jaquette transparente, tit. doré sur dos lisse, nombreuses gravures, très bon état,
[Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre
Pactet], XVI-1012 p.

Une des sommes publiée sur le Conseil d’État, au travers des monographies consacrées à
chaque période. À tout point de vue indispensable pour l’étude de cette institution.

(Réf. 55415) Prix 90 €

153 - [Mélanges Couzinet], MÉLANGES OFFERTS À PAUL COUZINET, Préface
de Roger Pallard, Université des sciences sociales de Toulouse, Toulouse, Université
des Sciences Soc. 1974, in-8, br., portrait photo hors texte du récipiendaire, bon état,
[Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre
Pactet], [8 ff.]-809 p.

Remarquable et rare volume de mélanges : G. Burdeau, Processus décisionnel et
décision politique ; O. Dupeyroux, Le destin du Conseil Constitutionnel ; P. Geouffre de
la Pradelle, Aspects essentiels d’un droit international humanitaire ; G. Isaac, Après
l’arrêt Letisserand : dix années de réparation de la douleur morale par le Conseil
d’État ; A. de Laubadère, Vicissitudes actuelles d’une distinction classique :
établissement public et collectivité territoriale ; J.-A. Mazères, Que reste-t-il de la
jurisprudence Société Entreprise Peyrot ? ; R. Merle, Le problème du contrôle
juridictionnel de la garde à vue ; A. Mestre, La démocratie administrative.

(Réf. 55408) Prix 70 €
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154 - [Mélanges Rousseau], MÉLANGES OFFERTS À CHARLES ROUSSEAU, LA
COMMUNAUTÉ INTERNATIONALE, Paris, A. Pedone 1974, in-8, br., portrait
hors-texte N&B du récipiendaire, ENVOI DU RÉCIPIENDAIRE À PIERRE PACTET,
bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Pierre Pactet], XXVIII-348 p.

Contributions de S. Bastid, Mutations politiques et traités : le cas de la Chine ;
H. Batiffol, Contributions de la juridiction internationale au droit international privé ;
R.-J. Dupuy, Coutume sage et coutume sauvage ; P. de la Pradelle, Progrès ou déclin du
droit international ? M. Virally, La notion de fonction dans la théorie de l’organisation
internationale ; P. Weil, Les clauses de stabilisation ou d’intangibilité insérées dans les
accords de développement économique…

(Réf. 55410) Prix 120 €

155 - [Collectif], L’IMPOSITION DES PLUS-VALUES, Rapport de la Commission
d’étude d’une imposition généralisée des plus-values, Président : Albert Monguilan,
Rapporteur : Jacques Delmas, t. I : Rapport et annexes, t. II : Opinions recueillies
par la Commission, Paris, La Documentation Française 1975, 2 vol. in-8, br., fané, [ce
livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], VII-297 / 279 p.

(Réf. 55501) Prix 45 €

156 - DEBRÉ (Jean-Louis), LA CONSTITUTION DE LA Ve RÉPUBLIQUE, Avec
la collaboration de Jean-Pierre Boivin, Préface de Michel Debré, Paris, P.U.F. 1975,
in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR WALINE, (qq. soulignures et
annotations au crayon), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean
Waline], 340 p.

Sous ce titre, l’auteur procède à une étude détaillée de l’élaboration des principaux
articles de la Constitution en retraçant l’historique de celle-ci. Préface de Michel Debré.

(Réf. 55512) Prix 50 €

157 - HOMONT (André), L’EXPROPRIATION POUR CAUSE D’UTILITÉ
PUBLIQUE, Paris, Litec 1975, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR
WALINE, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean
Waline], 292 p.

(Réf. 55509) Prix 25 €
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158 - POHER (Alain), POUR CONNAÎTRE LE SÉNAT, Préface de M. Alain Poher
Président du Sénat, Paris, La Documentation Française 1975, in-8, br., bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 285 p.

(Réf. 55510) Prix 35 €

159 - WIENER (Céline), VERS UNE CODIFICATION DE LA PROCÉDURE
ADMINISTRATIVE, Étude de science administrative comparée, Préface de
Raymond Odent, coll. Travaux et recherches de l’Université de droit d’économie et
de sciences sociales de Paris, série “science administrative”, t. 7, Paris, P.U.F. 1975,
in-8, br., très bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean
Waline], 454 p.

(Réf. 55515) Prix 60 €

160 - STASSINOPOULOS (Michel), LE PLAT DE LENTILLES ET LA LOI DES
LOUPS et autres essais, coll. Connaissance de la Grèce, Paris, Les Belles Lettres 1976,
in-8, br., HOMMAGE DE L’AUTEUR, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], 216 p.

Stassinopoulos ne fut pas seulement le juriste émérite qu’on sait, il commit également
plusieurs ouvrages à caractère littéraire. Celui-ci contient plusieurs essais dont 4 sont
regroupés dans un chapitre intitulé La Justice et la Liberté.

(Réf. 55658) Prix 30 €

161 - [Collectif], LES ENTREPRISES FACE À L’EXPROPRIATION, Préface de
Roland Drago, coll. Le droit des affaires, Études du Centre de Recherche sur le
Droit des Affaires, Paris, Litec 1977, in-8, br., (lég. fané), bon état, [ce livre provient de
la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 394 p.

On notera les inerventions de ABREU (Maria), COORNAERT (Monique), DAUBRESSE
(Marc), HOMONT (André), MATALON (Benjamin), MORBIEU (Myriem).

(Réf. 55525) Prix 20 €

La Mémoire du Droit  -  Page 44



MONOGRAPHIES PRÉSENTÉES ET CLASSÉES PAR ORDRE CHRONOLOGIQUE D’ÉDITION

162 - MASSOT (Jean), LA PRÉSIDENCE DE LA RÉPUBLIQUE EN FRANCE, à
la mémoire de René Henry-Gréard, Paris, La Documentation Française 1977, in-8, br.,
(dos insolé, lég. fané), intérieur très frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle
de Marcel et Jean Waline], 234 p.

Jean Massot est abondamment cité dans les manuels de droit constitutionnel pour ses
analyses relatives à la place du Président de la République dans la Vème République
(l’arbitre et le capitaine). Le présent ouvrage, qui contient en plus une analyse historique
de la fonction du Président de la République depuis la première République, constitue
véritablement une des meilleures expressions de la pensée de l’auteur.

(Réf. 55513) Prix 30 €

163 - [Mélanges Burdeau], MÉLANGES OFFERTS À GEORGES BURDEAU : LE
POUVOIR, Introduction de Bernard Chantebout et Francis Hamon, Paris, L.G.D.J.
1977, in-8, rél. éd. en percaline brune, liste des souscripteurs sur ff. séparés, portrait N&B
hors-texte du récipiendaire, (couv. lég. fanée), intérieur très frais, [Ex-libris sec de P.
Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], XVI-1190 p.

Inutile de présenter longuement ce fondamental recueil sauf à rappeler quelques unes des
contributions : Pierre Avril, Pouvoir et responsabilité ; Jean-Claude Colliard, La
désignation du Premier ministre en régime parlementaire ; Jacques Ellul, Recherche sur
la conception de la souveraineté dans la Rome primitive ; Louis Favoreu, Les règlements
autonomes existent-ils ? ; André Tunc, Le couple Président-Congrès dans la vie politique
des États-Unis d’Amérique ; Viktor Knapp, Le pouvoir d’État et la propriété dans les
pays socialistes ; Michel Fromont, l’évolution du fédéralisme allemand depuis 1949 ;
Jean Gicquel, Le présidentialisme négro-africain : l’exemple camerounais ; François
Burdeau, Affaires locales et décentralisation : évolution d’un couple de la fin de l’Ancien
Régime à la Restauration ; Yves Gaudemet, Réflexions sur l’injonction dans le
contentieux administratif ; Jacques Robert, Liberté, égalité, fraternité 1976 ; Jean
Combacau, Sur une définition restrictive du droit.

(Réf. 55418) Prix 140 €

164 - MORANGE (Jean), LA LIBERTÉ D’ASSOCIATION EN DROIT PUBLIC
FRANÇAIS, Préface de Roland Drago, Publications de la Faculté de droit et des
sciences économiques de l’Université de Limoges, Limoges, P.U.F. 1977, in-8, br.,
ENVOI AU PROFESSEUR WALINE, très bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Marcel et Jean Waline], 276 p.

(Réf. 55494) Prix 35 €
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165 - CARBONNIER (Jean), SOCIOLOGIE JURIDIQUE, coll. Thémis Droit, Paris,
P.U.F. 1978, in-8, br., (qq. annotations et soulignures à l’encre et au crayon), bon état, [ce
livre provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], 424 p.

Première édition. « Suivant l’exemple des criminalistes, constate M. Carbonnier dans son
“Avertissement”, les sociologues du droit devraient distinguer deux parties dans leur
discipline : la sociologie juridique générale, consacrée aux notions fondamentales de la
matière, et la sociologie juridique spéciale appelée à transposer lesdistes notions dans
les divers domaines du droit. L’ouvrage que nous avons le plaisir de signaler à nos
lecteurs se limite à la partie générale de la sociologie juridique, celle-ci est cependant
illustrée par des exemples empruntés à la partie spéciale. […] On sait que l’ouvrage de
M. Carbonnier a comblé une lacune ressentie depuis longtemps. En ce qui concerne plus
particulièrement le comparatiste, ce volume lui rendra de précieux services : pur lui la
connaissance des questions qui font la partie générale de la sociologie juridique est
devenue de nos jours une nécessité impérieuse. » [Imre Zajtay, RIDC, 1972, n° 24-3,
p. 728-731].

(Réf. 55534) Prix 50 €

166 - [Colloque], VINGT ANS D’APPLICATION DE LA CONSTITUTION DE
1958 : LE DOMAINE DE LA LOI ET DU RÈGLEMENT, L’application des articles
34 et 37 de la constitution depuis 1958, Bilans et perspectives ; Colloque organisé par
la Faculté de Droit et de Science Politique d’Aix-Marseille les 2 et 3 décembre 1977
sous la direction de Louis FAVOREU, Aix-en-Provence, Presses Universitaires
d’Aix-Marseille 1978, in-8, br., (qq. soulignures à l’encre et au crayon), bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Bernard Pacteau], 288 p.

Un des colloques d’Aix les plus importants sur la Constitution de 1958 avec notamment
le célèbre rapport de L. Favoreu montrant la faiblesse du nombre des règlements
autonomes et témoignant ainsi du fait que l’innovation apportée par la constitution de
1958 en cette matière n’a été que très relative et qu’elle n’a pas bouleversé
considérablement la répartition des compétences entre la loi et le règlement. Rare.

(Réf. 55639) Prix 60 €

167 - GAVALDA (Christian) et alii, LA SOUS-TRAITANCE DE MARCHÉS DE
TRAVAUX ET DE SERVICES, Recherches Panthéon-Sorbonne Université Paris I,
Série : Sc. jur., Droit des affaires, Paris, Économica 1978, in-8, br., (rares annotations),
bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud],
VI-243 p.

On notera les interventions de Ch. Gavalda, La sous-traitance. Commentaire de la loi
n° 75-1334 du 31 décembre 1975 ; J.-Cl. Fourgoux, Intervention ; G. Viney,
Sous-traitance et responsabilité civile ; Ph. de Gery, La sous-traitance dans les marchés
publics ; P. Lagarde, « La sous-traitance en droit international privé et le Rapport de
synthèse par J. Ghestin.

(Réf. 55528) Prix 50 €

168 - PRIEUR (Michel) et HENRIOT (Guy-Claude), SERVITUDES DE DROIT
PRIVÉ ET DE DROIT PUBLIC, Limitations du droit de propriété en faveur de
l’environnement, 4e éd. mise à jour et augmentée, coll. Actualité juridique, Paris,
Éd. du Moniteur 1979, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR WALINE,
(couv. fanée), [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline],
510 p.

Dernière édition, revue par G.-Cl. Henriot, de ce classique épuisé.
(Réf. 55516) Prix 35 €
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169 - RACINE (Pierre), MISSION IMPOSSIBLE ? L’aménagement touristique du
littoral Languedoc-Roussillon, coll. « Témoignages », Montpellier, Midi Libre 1980,
in-8, br., des photographies hors-texte en N&B, ENVOI AU PROFESSEUR WALINE,
(lég. fané), int. frais, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean
Waline], 293 p.

(Réf. 55502) Prix 15 €

170 - GHESTIN (Jacques), CONFORMITÉ ET GARANTIES DANS LA VENTE
(Produits mobiliers), Paris, L.G.D.J. 1983, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU
PROFESSEUR WALINE, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Marcel et Jean Waline], II-365 p.

J. G. souligne dans l’avant-propos de cet ouvrage son objet qui vise à étudier l’ensemble
des actions existantes entre vendeur et acheteur dans le cadre de la vente pour montrer
en particulier l’œuvre prétorienne de la Cour de cassation en la matière qu’il compare à
la découverte de l’art. 1384 al. 1 et le développement de la responsabilité du fait des
choses par son importance et sa créativité. Au terme de l’étude (avec notamment des
développements essentiels sur les fondements et les modalités de la transmission de la
garantie) l’auteur termine en considérant qu’une réforme législative serait nécessaire et
permettrait de supprimer les différences de régime reposant sur la qualification
contractuelle d’opérations telles que la vente, le bail ou le contrat d’entreprise qui lui
paraissent artificiels pour opérer une distinction de régime non plus en fonction de la
qualification du contrat mais en considération de la fonction exercée par le défendeur
(fabricant, simple distributeur…). Il suggère également que le demandeur n’ait plus à
établir l’existence d’une relation contractuelle quelconque pour fonder son action.

(Réf. 55490) Prix 70 €

171 - CHOUVEL (François), LAMBERT (Thierry), PELISSIER (Didier), LES CAS
DE PARTAGE AU TRIBUNAL DES CONFLITS, Avant-propos François Gazier,
Préface Jacques Robert, Paris, Economica 1984, in-8, br., ENVOIS DES AUTEURS
AU PROFESSEUR PACTEAU, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle
de Bernard Pacteau], XI-126 p.

(Réf. 55599) Prix 20 €
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172 - [Collectif], L’INSTITUTION RÉGIONALE, Centre universitaire de
recherches administratives et politiques de Picardie, Amiens, P.U.F. 1984, in-8, br. à
rabats, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean
Waline], 223 p.

Contributions : Jacques Chevallier, La région dans le système politico-administratif
français ; Jean-François Vasseur, Les structures locales et régionales en Europe
occidentale ; Patrick Lehingue, Christophe Pannetier, Yves Poirmeur, Le conseil
régional de Picardie ; François Rangeon, Le comité économique et social de Picardie ;
Jean-Claude Broutin, Le transfert des services au niveau départemental ; Philippe
Melchior, Les finances régionales ; Didier Étienne, Le personnel régional ; Guy Fleuret,
La politique économique régionale ; Raphaël Drai, L’application de la réforme
régionale : sédimentation ou emboîtement ?

(Réf. 55504) Prix 40 €

173 - [Mélanges Teitgen], MÉLANGES OFFERTS À PIERRE-HENRI TEITGEN -
Études de droit des Communautés Européennes, Paris, Pedone 1984, in-8, br., portrait
photo hors-texte du récipiendaire, très bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], XXII-530 p.

Excellent recueil de mélanges dans lequel on trouve notamment des articles de
J. Boulouis, Nouvelle réflexion à propos du caractère préjudiciel de la compétence de la
CJCE statuant sur renvoi des juridictions nationales ; C.-A. Colliard, L’irréductible
diplomatique ; Louis Dubouis, L’évolution de la fonction publique communautaire
concorde-t-elle avec celle de Communautés européennes ; de G. Cohen-Jonathan, La
problématique de l’adhésion des communautés européennes à la CEDH ; Joseph
H. Kaiser, Législation européenne en matière de concurrence et compétences nationales ;
Yvon Loussouarn, Le rattachement des sociétés et la Comunauté économique
européenne ; G. Lyon-Caen, Un arrêt d’une interprétation difficile l’arrêt de la Cour de
justice dans l’affaire des « Chemins de fer belges » confrontés au droit français ; de
P. Pescatore, L’application judiciaire des traités internationaux dans la communauté
européenne et dans ses états-membres.

(Réf. 55409) Prix 90 €

174 - [Mélanges Raynaud], MÉLANGES OFFERTS À PIERRE RAYNAUD,
Université de Droit, d’économie et de sciences sociales de Paris / Université des
sciences sociales de Toulouse, Paris, Dalloz - Sirey 1985, in-8, br., portrait hors texte du
récipiendaire en noir et blanc, impression sur papier glacé, bon état, int. frais, [Ex-libris
sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet],
XXXIII-854 p.

Remarquable recueil de mélanges qui rassemble entre autres les contributions de
G. Cornu, La famille unilinéaire ; J. Ghestin, L’effet rétroactif de la résolution des
contrats à exécution successive ; Ph. Gestas, L’obligation et la sanction. À la recherche
de l’obligation fondamentale ; J. Mestre, Réflexions sur l’abus du droit de recouvrer sa
créance ; P. Ourliac, Les archives privées ; R. Perrot, Le silence en droit judiciaire
privé ; M.-L. Rassat, Sexe, médecine et droit ; J. Rivero, Sur l’effet dissuasif de la
sanction juridique ; G. Vedel, Défense et illustration de l’université napoléonienne.

(Réf. 55413) Prix 120 €
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175 - DURUPTY (Michel), LES ENTREPRISES PUBLIQUES, t. I : Rôle
Économique, Cadre juridique, t. II : Gestion - Contrôle, 1re éd., coll. Thémis / Droit,
Paris, P.U.F. 1986, 2 vol. in-16, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR
WALINE, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean
Waline], 407 / 426 p.

(Réf. 55522) Prix 30 €

176 - MOUSSERON (Jean-Marc), PRODUCTEURS, DISTRIBUTEURS, Quelle
concurrence ?, Actualités de droit de l’entreprise, n° 15, Paris, Librairies Techniques
1986, in-8, br., ENVOI AU PROFESSEUR WALINE, bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 141 p.

(Réf. 55497) Prix 70 €

177 - SCHWOB (Jacques), LES ORGANES INTÉGRÉS DE CARACTÈRE
BUREAUCRATIQUE DANS LES ORGANISATIONS INTERNATIONALES,
Organisation internationale et relations internationales, Bruxelles, Bruylant 1987,
in-8, br., ENVOI AU PROFESSEUR WALINE, bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], XI-398 p.

(Réf. 55507) Prix 40 €

178 - RIVERO (Jean), LES LIBERTÉS PUBLIQUES, 4e éd. mise à jour, t. II [seul] :
Le régime des principales libertés, coll. Thémis, Série Droit, Paris, P.U.F. 1989, in-8,
br., BEL ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR WALINE, bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 405 p.

(Réf. 55521) Prix 10 €
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179 - [Colloque], LA CONTINUITÉ CONSTITUTIONNELLE EN FRANCE DE
1789 À 1989, Journées d’études des 16-17 mars 1989, présentation de Louis Favoreu,
coll. Droit Public positif, Association française des Constitutionnalistes, Paris,
Économica - PUAM 1990, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Marcel et Jean Waline], 180 p.

Captivant colloque auxquels ont participé R. Debbasch, Unité et indivisibilité ; S. Rials,
Souveraineté et représentation ; L. Favoreu, La loi ; J. Chevallier, La séparation des
pouvoirs ; J. Rivero, Les libertés… et le rapport de synthèse de G. Vedel.

(Réf. 55491) Prix 70 €

180 - [Colloque], LE POUVOIR ET L’ÉTAT DANS L’ŒUVRE DE GEORGES
BURDEAU, coll. Droit public positif, série Travaux de l’Association française des
Constitutionnalistes, Congrès de Strasbourg du 27 septembre 1990, Paris /
Aix-Marseille, P.U. d’Aix -Marseille / Économica 1990, in-8, br., neuf, [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 97 p.

Contributions : Jean Gaudemet, Georges Burdeau et l’Université ; Jean Waline, Georges
Burdeau à Strasbourg ; Jean-Marie Denquin, Georges Burdeau, le droit constitutionnel
et la science politique ; Olivier Passelecq, L’idée de droit chez Georges Burdeau ;
Francis Hamon, La théorie des régimes politiques ; Michel Troper, La théorie de la
fonction gouvernementale ; Jean-Louis Quermonne, Georges Burdeau et le pouvoir
d’État.

(Réf. 55492) Prix 30 €

181 - GEORGEL (Jacques) , CONTRADICTIONS DE LA CINQUIÈME,
anti-manuel de droit public, coll. Questions, Paris, P.U.F. 1990, in-8, br., BEL ENVOI
AU PROFESSEUR WALINE, très bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Marcel et Jean Waline], 160 p.

(Réf. 55488) Prix 30 €

182 - KELSEN (Hans), LE CONTRÔLE DE CONSTITUTIONNALITÉ DES LOIS.
UNE ÉTUDE COMPARATIVE DES CONSTITUTIONS AUTRICHIENNE ET
AMÉRICAINE, Revue française de droit constitutionnel, 1990 - n° 1, Paris, P.U.F.
1990, in-8, br., bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Pierre Pactet], 192 p.

Autres articles : Georges Vedel, La continuité constitutionnelle en France de 1789 à
1989 ; Michel Troper, Justice constitutionnelle et démocratie ; Bastien François, Le juge,
le droit et la politique : éléments d’une analyse politiste ; Louis Favoreu, Le droit
constitutionnel, droit de la Constitution et constitution du droit.

(Réf. 55446) Prix 25 €
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183 - MESNARD (André-Hubert), DROIT ET POLITIQUE DE LA CULTURE,
coll. Droit fondamental / Droit politique et théorique, Paris, P.U.F. 1990, in-8, br.,
ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR WALINE, bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 488 p.

(Réf. 55517) Prix 30 €

184 - VEDEL (Georges) et DELVOLVÉ (Pierre), DROIT ADMINISTRATIF, 11e éd.
entièrement refondue, coll. Thémis Droit, t. II, [mq. t. I], Paris, P.U.F. 1990, in-8, br.,
(dos lég. usé), int. frais, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Pierre Pactet], 781 p.

(Réf. 55433) Prix 10 €

185 - BOUBLI (Bernard), LA RESPONSABILITÉ ET L’ASSURANCE DES
ARCHITECTES, ENTREPRENEURS ET AUTRES CONSTRUCTEURS, Paris, Éd.
du J.N.A. 1991, in-8, br., ENVOI AU PROFESSEUR MALINVAUD, bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], 460 p.

(Réf. 55537) Prix 25 €

186 - DUGRIP (Olivier), L’URGENCE CONTENTIEUSE devant les juridictions
administratives, Préface de Roland Drago, Paris, P.U.F. 1991, in-8, br., ENVOI DE
L’AUTEUR AU PROFESSEUR WALINE, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Marcel et Jean Waline], 411 p.

(Réf. 55511) Prix 40 €
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187 - PERVILLÉ (Guy), DE L’EMPIRE FRANÇAIS À LA DÉCOLONISATION,
Paris, Hachette 1991, in-8, br., très bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Bernard Pacteau], 255 p.

(Réf. 55602) Prix 25 €

188 - BON (Pierre), CARRIAS (Pierre), EXPROPRIATION, coll. Dictionnaire
juridique, Paris, Dalloz 1993, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Marcel et Jean Waline], VIII-447 p.

(Réf. 55514) Prix 25 €

189 - BAUCOMONT (Michel) & GOUSSET (Pierre), TRAITÉ DE DROIT DES
INSTALLATIONS CLASSÉES, Paris, Lavoisier TEC & DOC 1994, in-8, br., intérieur
frais, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud],
406 p.

(Réf. 55545) Prix 30 €

190 - CHEVAL (Nathalie), LES RECOURS DE L’ASSUREUR DOMMAGES
APRÈS LA RÉPARATION DES DÉSORDRES DE CONSTRUCTION, Travaux et
mémoires de la faculté de droit et de science politique d’Aix-Marseille,
Aix-en-Provence, PUAM 1994, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Philippe Malinvaud], 113 p.

Épuisé.
(Réf. 55527) Prix 45 €
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191 - LUCAS (André & Henri-Jacques), TRAITÉ DE LA PROPRIÉTÉ
LITTÉRAIRE ET ARTISTIQUE, coll. Traités, Paris, Litec 1994, in-8, rel. éd. en
pleine toile bleu marine, ENVOI DES AUTEURS AU PROFESSEUR MALINVAUD,
très bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud],
XXI-1104 p.

Première édition de cet ouvrage de référence ayant été réédité à plusieurs reprises. Il
s’est vu attribuer le prix Joseph Hamel à sa publication en 1994.

(Réf. 55540) Prix 50 €

192 - BEAUCHARD (Jean), DROIT DE LA DISTRIBUTION ET DE LA
CONSOMMATION, coll. Thémis, Série : Droit privé, Paris, P.U.F. 1996, in-8, br., bon
état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], 420 p.

(Réf. 55542) Prix 25 €

193 - [Colloque], JUSTICE CONSTITUTIONNELLE ET DÉMOCRATIE
RÉFÉRENDAIRE, Actes du Séminaire UniDem organisé à Strasbourg les 23 et
24 juin 1995 en coopération avec l’Institut des hautes études européennes de
Strasbourg, Université Robert Schuman, et avec le soutien de l’Union européenne,
coll. Science et technique de la démocratie, n° 14, Allemagne, Éd. du Conseil de
l’Europe 1996, in-8, br., (qq. soulignures au crayon), bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 191 p.

Étude sur la justice constitutionnelle dans différents États : France, Italie, Suisse,
Etats-Unis, Canada, Finlande, Hongrie, Irlande, Japon, Lituanie, Pologne, Russie,
Slovaquie, Slovénie, Espagne, Ukraine. Entre autres contributions : Jacques Robert, La
justice constitutionnelle et la démocratie référendaire en France ; Julian N. Eule, La
justice constitutionnelle et la démocratie référendaire aux États-Unis ; Yoichi Higuchi,
La justice constitutionnelle et la démocratie référendaire au Japon ; Nikolaï Vitrouk, Le
référendum et la justice constitutionnelle dans la Fédération de Russie ; etc...

(Réf. 55500) Prix 25 €

194 - HOKAYEM (Antoine), LA GENÈSE DE LA CONSTITUTION LIBANAISE
DE 1926, Le contexte du mandat français, les projets préliminaires, les auteurs, le
texte final, Liban, Les Éd. Universitaires du Liban 1996, in-8, br., bon état, [Ex-libris sec
de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], 397 p.

(Réf. 55445) Prix 60 €

La Mémoire du Droit  -  Page 53



MONOGRAPHIES PRÉSENTÉES ET CLASSÉES PAR ORDRE CHRONOLOGIQUE D’ÉDITION

195 - [Colloque], MICHEL DEBRÉ ET LA CONSTITUTION DE LA
Ve RÉPUBLIQUE, Actes du Colloque organisé la samedi 3 octobre 1998 au Palais du
Luxembourg, Paris, Association des Amis de Michel Debré 1999, in-8, br., bon état, [ce
livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 170 p.

On notera les interventions de O. Rudelle, R. Drago, F. Rouvillois, J. Foyer, D. Maus et
P. Mazeaud.

(Réf. 55489) Prix 20 €

196 - [Mélanges Gélard], DROIT CONSTITUTIONNEL, Mélanges Patrice Gélard,
Préface de Louis Favoreu, Avant-propos du Doyen Gilles Lebreton, Paris,
Montchrestien 1999, in-8, br., portrait hors-texte N&B du récipiendaire, ENVOI DE
L’ÉDITEUR À PIERRE PACTET, bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], XXVI-490 p.

Avec notamment les contributions de Gérard Conac, Adhémar Eismen, théoricien du
système constitutionnel américain ; Claude Leclercq, La France, État fédéral? ;
Christian Starck, La théorie de la démocratie constitutionnelle ; Jacques Bouveresse, Les
deux versants du boulangisme ; Odile Rudelle, Mémoire et oubli dans la France
contemporaine : rôle d’un pouvoir exécutif constitutionnel ; Michel Troper, L’émergence
du gouvernement ; Robert Badinter, La responsabilité pénale du Président de la
République sous la Vème République ; Pierre Pactet, La loi constitutionnelle du 20 juillet
1998 sur la Nouvelle Calédonie ; Michel Verpeaux, Le Sénat, les collectivités
territoriales et le Conseil constitutionnel ; Roger-Gérard Schwartenberg, La France sans
Constitution ; Bertrand Mathieu ; La sécurité juridique : un principe constitutionnel
clandestin mais efficient ; Dominique Breillat, Le bicamérisme dans le monocamérisme.

(Réf. 55428) Prix 40 €

197 - [Collectif], LE NOUVEAU JUGE ADMINISTRATIF DES RÉFÉRÉS,
Réflexions sur la réforme opérée par la loi du 30 juin 2000, dir. Patrick Wachsmann,
Annales de la Facult de droit de Strasbourg, Nouvelle Série n° 5, Strasbourg, Presses
univ. de Strasbourg 2002, in-8, br., ENVOI DU DIR. DE PUB. AU PROFESSEUR JEAN
WALINE, très bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et
Jean Waline], 282 p.

I - Genèse et contexte de la réforme : Daniel Labetoulle, La genèse de la loi du 30 juin
2000 ; François Llorens, Le référé précontractuel entre continuité et changement ; Yves
Strickler, Réflexions sur le référé judiciaire. « Retour sur le provisoire ». II - Point de vue
sur la réforme : Patrick Wachsmann, Une révolution dans les rapports entre le juge et
l’administration ? ; Gabriel Eckert, Du sursis à exécution au référé-suspension ; Franck
Moderne, Le référé-liberté devant le juge administratif. Études : Laurent Keller, La
procédure d’admission des pourvois en cassation devant le Conseil d’État ; Louis-Albert
Devillairs, Les conclusions récapitulatives ; Mélanie Schmitt, La portée du principe de
non-discrimination entre les hommes et les femmes au regard de la jurisprudence
actuelle de la Cour de justice des Communautés européennes ; Muriel Rambour, Les
Allemands de la Volga : la quête d’une identité brisée au prisme des transformations
socio-politiques de la Russie.

(Réf. 55519) Prix 30 €
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198 - [Mélanges Jeanneau], LES MUTATIONS CONTEMPORAINES DU DROIT
PUBLIC, Mélanges en l’honneur de Benoît Jeanneau coordonnés par
Christian-Albert Garbar, Paris, Dalloz 2002, in-8, br., portrait hors-texte N&B du
récipiendaire, très bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Pierre Pactet], XXI-720 p.

Nous retiendrons parmi toutes les contributions, celles de Pierre Delvolvé, Le Conseil
constitutionnel, juge administratif ; Louis Dubouis, Les principes généraux du droit
communautaire, un instrument périmé de protection des droits fondamentaux ; Tadakazu
Fukase, “Les principes généraux du droit” en France et un exemple du “Principe
fondamental du droit” au Japon ; Jean-François Lachaume, Les non-principes généraux
du droit ; Jean Lamarque, Fiscalité écologique et égalité devant l’impôt : faux principes
et fausse application des principes ; Frédéric Rolin, Les principes généraux gouvernant
l’élaboration des volumes de Mélanges ; Dominique Breillat, La constitution, un
catalogue de traités ? ; Dominique Chagnollaud, Sherlock Holmes et le casse-tête
chinois : classification des régimes politiques et élection concurrentielle ; Pierre Pactet,
complexité et contradictions de l’ordre constitutionnel positif sous la Ve République ;
Yves Gaudemet, Le service public à l’épreuve de l’Europe : vrais et faux procès ; Jean
Savatier, Le statut des maîtres de l’enseignement privé sous contrat d’association ;
Didier Truchet, Le mythe de l’unification du contentieux de la concurrence ; Jacques
Moreau, L’immobilier d’entreprise, forme d’aide indirecte des collectivités locales.

(Réf. 55412) Prix 80 €

199 - [Mélanges Pactet], L’ESPRIT DES INSTITUTIONS, L’ÉQUILIBRE DES
POUVOIRS, Mélanges en l’honneur de Pierre Pactet, Paris, Dalloz 2003, in-8,
demi-chagrin à coins ébène, tit. doré sur dos à 5 nerfs, portrait hors-texte N&B du
récipiendaire, bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Pierre Pactet], XXIV-966 p.

Très important recueil de Mélanges qui s’articule autour de deux thèmes principaux,
L’esprit des institutions (I) et L’équilibre des pouvoirs (II) et pour lequel nous aurions
souhaité cité toutes les contributions, mais fautes de place, et s’il fallait en choisir, nous
ne retiendrions que celles de Jean du Bois de Gaudusson, Le juriste français et
l’institution des autorités administratives indépendantes en Afrique ; Olivier Gohin, La
Constitution française contre les droits de l’homme : Le précédent de la restriction du
suffrage en Nouvelle-Calédonie ; Yoïchi Higuchi, De la nature de l’interprétation
constitutionnelle de divers organes de l’État (Une apologie réaliste de la justice
constitutionnelle) ; Bertrand Mathieu, Des droits de l’homme aux droits sur l’homme (ou
Les transmutations du droit de la bioéthique) ; Fabrice Melleray, L’école de Strasbourg,
mythe ou réalité? ; Otto Pfersmann, De l’impossibilité du changement de sens de la
Constitution ; Henry ,Roussillon, Le mythe de la « VIème République» ; Jean-François
Aubert, La révision totale des Constitutions ( Une invention française, de applications
suisses) ; Pierre Avril, À propos de la réforme avortée du Conseil supérieur de la
magistrature ; Guy Carcassonne, Rationaliser la responsabilité politique ; Jean-Claude
Colliard, Être présidentiable ; Louis Favoreu, Pour en finir avec la «théorie» des actes
de gouvernement ; Yves Gaudemet, Sur l’abus ou sur quelques abus de la législation
déléguée.

(Réf. 55429) Prix 120 €

200 - [Georges Vedel], GEORGES VEDEL (1910-2002), Numéro hors-série
mai 2004, REVUE FRANÇAISE DE DROIT CONSTITUTIONNEL, Numéro
réalisé avec le concours du ministère de la Jeunesse de l’Education nationale et de la
Recherche de la ville de Paris, des univ. Paris I (Panthéon-Sorbonne) et Paris II
(Panthéon-Assas) et de l’Association française des constitutionnalistes ; Revue
trimestrielle publiée avec le concours du Centre national du Livre, Paris, P.U.F. 2004,
in-8, br., plusieurs photos de Georges Vedel, état neuf, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Pierre Pactet], 96 p.

(Réf. 55440) Prix 15 €
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201 - BOUCARD (Hélène), L’AGRÉATION DE LA LIVRAISON DANS LA
VENTE, Essai de théorie générale, Préface de Philippe Rémy, Poitiers, L.G.D.J. 2005,
in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR MALINVAUD, très bon état, [ce
livre provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], V-666 p.

(Réf. 55539) Prix 35 €

202 - BRAIBANT (Guy) et STIRN (Bernard), LE DROIT ADMINISTRATIF
FRANÇAIS, 7e éd. revue et mise à jour, Paris, Presses de Sc. po. & Dalloz 2005, in-8,
br., ENVOI AU PROFESSEUR WALINE, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Marcel et Jean Waline], 653 p.

Dernière édition de ce texte majeur du droit administratif contemporain et dont on
voudrait en particulier souligner les passages capitaux sur la personnalité morale de
l’État et des autres collectivités publiques.

(Réf. 55495) Prix 20 €

203 - [Mélanges Lavroff], LA CONSTITUTION ET LES VALEURS, MÉLANGES
EN L’HONNEUR DE DMITRI GEORGES LAVROFF, Préface de André Pouille et
Ferdinand Mélin-Soucramanien, Paris, Dalloz 2005, in-8, rél. éd., photographie hors
texte, très bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Pierre Pactet], 615 p.

Recueil de Mélanges qui s’articule autour de deux thèmes, Les normes et les institutions
(I) et Les idées et comportements (II). On retiendra en particulier les contributions
suivantes : L. Favoreu, L’effet dissuasif du recours préventif en inconstitutionnalité.
Étude de cas ; J. Gicquel, Sur l’autonomie du droit parlementaire. Aspects récents ;
J. Hauser, Les principes constitutionnels et le couple en droit français ;
F. Mélin-Soucramanien, Autonomie constitutionnelle et droits fondamentaux ;
M.-F. Verdier, Le Conseil constitutionnel face au droit supranational : une fragilisation
inéluctable ? Cl. Goyard, Que reste-t-il de la souveraineté ? G. D. Guyon, Questions
autour de l’identité chrétienne et des valeurs politiques romaines : débats antiques,
débats contemporains ? H. G. Hubrecht, L’inaliénabilité. Passé et avenir d’un principe
de droit constitutionnel ; B. Pacteau, R. Brasillach : intellectuel criminel ou criminel
intellectuel ? P. Pactet, Retour sur l’acte dit loi constitutionnelle du 10 juillet 1940.

(Réf. 55419) Prix 50 €
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204 - PRÉLOT (Bernard), MARCEL PRÉLOT [ 1898 - 1972 ], La vie et l’œuvre
d’un grand parlementaire comtois, ss lieu, ss éd. 2005, in-8, br., ENVOI DE
L’AUTEUR AU PROFESSEUR WALINE, excellent état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 295 p.

(Réf. 55506) Prix 15 €

205 - [Colloque], L’ÉTAT ET SES CITOYENS : NOUVELLES
RESPONSABILITÉS ET REDISTRIBUTION DES RÔLES, Rencontres
Internationales de Carthage (Neuvième session : du 1 au 5 mars 2005), Carthage,
Académie tunisienne des sciences, des lettres et des arts Beït al-Hikma 2006, in-8, br.,
bon état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Pierre Pactet], 278-47 p.

(Réf. 55450) Prix 15 €

206 - STRICKLER (Yves), LES BIENS, coll. Thémis, Paris, P.U.F. 2006, in-8, br.,
ENVOI AU PROFESSEUR MALINVAUD, très bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], XX-536 p.

(Réf. 55532) Prix 20 €
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207 - [Mélanges Favoreu], RENOUVEAU DU DROIT CONSTITUTIONNEL,
Mélanges en l’honneur de Louis Favoreu, Paris, Dalloz 2007, in-8, rel. éd., très bon
état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Pierre
Pactet], LXXII-1784 p.

Dans ces Mélanges déjà épuisé, on notera les contributions de Bernard Stirn, Louis
Favoreu et le Conseil d’État ; Jacque Chevallier, Le juge constitutionnel et l’effet
Becket ; Denys de Béchillon, Plaisdoyer pour l’attribution aux juges ordinaires du
pouvoir de contrôler la constitutionnalité des lois et la transformation du Conseil
Constitutionnel en Cour Suprême ; Ferdiand Mélin-Soucramanien, Du déni de justice
constitutionnelle en droit public français ; Jean-Louis Mestre, Le contrôle de la
constitutionnalité de la loi par la Cour de Cassation sous la IIdeRépublique ; Loïc Philip,
Dialogue sur la jurisprudence du Conseil constitutionnel ; Christian Starck, La Cour
constitutionnelle fédérale. Son rôle et ses effets ; Jean-Waline, Existe-t-il un
gouvernement du juge constitutionnel en France ? ; Robert Badinter, Une exeption
française : les anciens présidents de la République au Conseil constitutionnel ; Guy
Carcassonne, Changer de régime sans changer de Constitution : l’initiative des acteurs ;
Claude Goyard ; Les langues, la nation et la Constitution française ; François Luchaire,
Un concept inutile : «la souveraineté » ; Didier Maus, La Vème République, hier,
aujourd’hui, demain ; Odile Rudelle, Idée républicaine, lois fondamentales, résistance
constitutionnelle, de Claude Nicolet à Michel Debré en passant par Marc Bloch et Alexis
de Tocqueville. Droit, histoire et mémoire ; Michel Verpeaux, Les avatars récents de
l’indépendance des membres du Conseil constitutionnel ; Paul Amselek, Une fausse idée
claire : la hiérarchie des normes juridiques ; Pierre Dévolvé, Le nouveau statut des
délégations de signature ; Jean-Claude Douence, Le Conseil constitutionnel et la
prohibition de la tutelle d’une collectivité territoriale sur une autre ; Fabrice Melleray
En-a-t-on fini avec la « théorie » des actes de gouvernement ? ; Franck Moderne, La
dialectique pluralisme - concentration dans le secteur de l’audiovisuel (après la décision
du Conseil Constitutionnel n° 2004-497 DC du 1er juillet 2004 et la loi n° 2004-669 du 9
juillet 2004) ; Jacques Moreau, La liberté individuelle dans la jurisprudence du Conseil
constitutionnel.

(Réf. 55414) Prix 90 €

208 - SACCO (Rodolfo), ANTHROPOLOGIE JURIDIQUE, Apport à une
macro-histoire du droit, coll. L’esprit du droit, Paris, Dalloz 2008, in-8, br., très bon
état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], X-270 p.

(Réf. 55535) Prix 30 €

209 - [Ve République], ARCHIVES CONSTITUTIONNELLES DE LA
Ve RÉPUBLIQUE, vol. 1 : 4 oct. 1958 - 30 nov. 1958, vol. 2 : 1er décembre 1958 -
7 janvier 1959, Commission des archives constitutionnelles de la Ve République,
Paris, La Documentation Française 2008, 2 vol. in-8, rel. éd. en toile enduite pourpre, tit.
doré sur dos lisse orné de filets soulignants dorés, ENVOI DE LA COMMISSION,
excellent état, [Ex-libris sec de P. Pactet, ce livre provient de la bibliothèque personnelle
de Pierre Pactet], LII-838 / XXXIV-779 p.

(Réf. 55435) Prix 140 €
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210 - DELVOLVÉ (Pierre), ÉPÉE D’ACADÉMICIEN OFFERTE À PIERRE
DELVOLVÉ, Paris, [ss. éd.] 2010, in-12, br., photographies hors texte, bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], 65 p.

(Réf. 55541) Prix 20 €

211 - MALAURIE (Philippe), DELESTRE (Philippe), DROIT CIVIL ILLUSTRÉ,
Paris, Defrénois 2011, in-8, br., illustrations de Philippe Delestre, imp. sur papier glacé,
ENVOI DE L’AUTEUR AU PROFESSEUR MALINVAUD, très bon état, [ce livre
provient de la bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], 343 p.

(Réf. 55543) Prix 30 €

212 - VENEZIA (Jean-Claude), ÉCRITS DE CIRCONSTANCE, Aix-en-Provence,
Presses Universitaires d’Aix-Marseille 2011, in-8, br., ENVOI DE L’AUTEUR AU
PROFESSEUR WALINE, état neuf, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Marcel et Jean Waline], 316 p.

(Réf. 55493) Prix 15 €

213 - MARTY (Thomas), UNE HISTOIRE SOCIALE DE LA RÉFORME
ÉLECTORALE SOUS LA TROISIÈME RÉPUBLIQUE, Mobilisations politiques et
expertise électorale : la question de la « représentation proportionnelle », Préface
d’Olivier Ihl, Avant-propos de Bernard Lacroix, coll. des Thèses, n° 63, Paris,
L.G.D.J. 2012, in-8, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de
Bernard Pacteau], XX-568 p.

(Réf. 55604) Prix 25 €
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214 - [Colloque], DROIT NUCLÉAIRE, dir. Jean-Marie Pontier et Emmanuel
Roux : La sûreté nucléaire, Journée d’étude du 20 octobre 2011 ; Démocratie et
nucléaire, Journée d’étude du 25 octobre 2012, Aix-en-Provence, PUAM 2012 / 2013,
2 vol. in-8, br., bon état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et
Jean Waline], 189 / 247 p.

La sûreté nucléaire : Maryse Deguergue, Sûreté nucléaire et nouvelle gouvernance
environnementale ; Christian Vallar, Citoyenneté et nucléaire ; Emmanuel Roux, La
sureté en matière d’enfouissement des déchets nucléaires : état des lieux ; Nobuyuki
Takahashi, Sureté nucléaire dans le droit japonnais, Les conséquences juridiques d’une
catastrophe nucléaire.
Démocratie et nucléaire : Jean-Marie Pontier, Une problématique complexe : les liens
entre démocratie et nucléaire ; Marc Léger, La transparence en matière nucléaire et la
protection des intérêts légitimes ; Nicolas Font, Lobbyisme et nucléaire ; Mary Spencer,
La démocratie et la réglementation nucléaire aux États-Unis ; Claire Zhang Li, La
participation du public dans le domaine nucléaire en Chine.

(Réf. 55518) Prix 40 €

215 - PACTEAU (Bernard), JEAN-BAPTISTE SIREY (1762-1845), Un père de
l’étude et de l’édition du contentieux moderne, Paris, Dalloz 2014, in-8, br., nb. docs.
iconographiques, ENVOI AU PROFESSEUR WALINE, excellent état, [ce livre provient
de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 115 p.

(Réf. 55498) Prix 35 €

216 - [Collectif], ÉPÉE D’ACADÉMICIEN OFFERTE À YVES GAUDEMET,
Remise à l’Université Panthéon-Assas, Samedi 31 janvier 2015, Paris, [ss. éd.] 2015,
in-12, br., photographies hors texte, bon état, [ce livre provient de la bibliothèque
personnelle de Philippe Malinvaud], 65 p.

(Réf. 55529) Prix 20 €

217 - FABRE-MAGNAN (Muriel), BRUNET (François), INTRODUCTION
GÉNÉRALE AU DROIT, coll. Thémis, Paris, P.U.F. 2017, in-8, br., ENVOIS DES
AUTEURS AU PROFESSEUR MALINVAUD, très bon état, [ce livre provient de la
bibliothèque personnelle de Philippe Malinvaud], XVIII-418 p.

(Réf. 55531) Prix 20 €
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218 - [Colloque], LE DROIT ADMINISTRATIF AUX DÉFIS DU XXIe SIÈCLE,
dir. Jean-Marie Pontier et Urbain Ngampio-Obélé-Bélé, coll. Colloques & Essais,
France, Institut Francophone pour la Justice et la Démocratie 2022, in-8, br., excellent
état, [ce livre provient de la bibliothèque personnelle de Marcel et Jean Waline], 318 p.

Entre autres contributions : Jean Waline, Les évolutions du droit administratif ; Henri
Bouillon, Construction et déconstruction de la légalité par le juge administratif ; Xavier
Latour, Le droit administratif au défi de la sécurité intérieure ; Jean-Marie Pontier,
L’identité du droit administratif : un devenir en question ; Olivier Renaudie, Repenser les
distinctions relatives à la police ? ; André Roux, La décentralisation au défi de la
Constitution.

(Réf. 55508) Prix 40 €

219 - Les Cahiers du GRIDAUH, Numéro 33/2024 :
LES 40 ANS DE LA LOI DE DÉCENTRALISATION DE L’URBANISME DU 7
JANVIER 1983.
Ouvrage coordonné par Norbert Foulquier et Frédéric Rolin, Paris, Éd. La Mémoire
du Droit décembre 2024, 20 x 24 cm, broché, imprimé en France, Écolabel «
Imprim’vert® », 95 p.

La loi du 7 janvier 1983 transférant la compétence d'urbanisme aux collectivités locales
constitue un moment critique : située à la fin du cycle du triomphe technocratique de
l'aménagement du territoire par l’État et au début de celui des ambiguïtés de la
décentralisation, entre ressort communal ou intercommunal. Elle est inscrite également
dans les temporalités de l'urbanisme, oscillant entre les pôles corbuséens et lefevriens et
les réflexions de la sociologie administratives à la suite de Dupuy et Thoenig.
Marquée par ces tensions, mais également œuvre majeure de la décentralisation, dont les
principes essentiels n'ont pas été remis en cause depuis 40 années, elle méritait d'être
réexaminée, avec la mise à distance que permet le temps, par ceux qui en furent les
acteurs ou les meilleurs lecteurs au sein de la doctrine juridique.
La décentralisation de l'urbanisme portée par la loi de 1983 a conduit à l’émergence
d'une génération de juristes investis dans l'étude et peut-être même dans la structuration
de ce droit.
Il était donc naturel que le GRIDAUH, dont ils furent les fondateurs, accueille dans les
pages de ses Cahiers, ces importantes études.

(EAN 9782845390751) Prix 40 €
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220 - FLORILÈGES DU DROIT DE L’ENVIRONNEMENT

Sous la direction de Jean-Pierre BOIVIN, Norbert FOULQUIER et Christian
HUGLO, Paris, Éd. La Mémoire du Droit 13/12/2024, 16 X 24 cm., reliure pleine toile
verte, titre doré sur volume au plat et au dos, cousu, imprimé en France, label
« Imprim’vert® », 858 p.

Laurent FONBAUSTIER, Du droit de l’environnement à l’écologie juridique. Réflexions
sur la refondation d’un champ disciplinaire en instance de déconstruction; Christel
COURNIL, Kathia MARTIN-CHENUT, Camila PERRUSO, « Prendre au sérieux » la
transition écologique : de la nécessaire mutation du droit et des institutions; Philippe
BILLET, Respecter les limites ou comment penser la finitude de l’environnement en droit;
Norbert FOULQUIER, L’ORE sans angélisme; Julien DELLAUX, Le principe de
non-régression; Laurence LANOY, Le principe du pollueur-payeur et les filières de
responsabilité élargie du producteur (REP); Marie-Pierre MAÎTRE, Notre droit des
déchets est-il à la hauteur de nos ambitions d’économie circulaire ? Michel
BAUCOMONT, Les normes sanitaires et environnementales : inciter et contraindre;
Claire VIAL, Repenser le régime de protection des animaux sauvages; Manuel
PENNAFORTE, Réflexions sur les frontières du droit de l’environnement; Catherine
SMITS, L’évaluation des incidences environnementales : portée et limites territoriales;
Marine ANCEL, François-Henri BRIARD, La dérogation « espèces protégées », bête
noire des porteurs de projet ? Jean-Pierre BOIVIN, Christophe BARBARA, La
compensation écologique : une mal aimée à réhabiliter ? Christophe TESTARD, La
participation du public en matière environnementale, un modèle aux allures de cage
dorée; Hubert DELZANGLES, Un besoin d’impartialité en droit de l’environnement :
pour une autorité publique indépendante de protection de l’environnement (APIE);
Thomas GARANCHER, Réindustrialisation : les outils du droit de l’environnement,
notamment ICPE, sont-ils adaptés pour accompagner le redéveloppement d’une politique
industrielle en France ? Laurence CHABANNE-POUZYNIN, Le droit nucléaire, un droit
écartelé entre mimétisme et spécificité; Maryse DEGUERGUE, La gestion des barrages
hydroélectriques à la croisée des droits de l’environnement et de l’énergie; Philippe
DELEBECQUE, Agriculture et protection de l’environnement : quels paradoxes ? Gilles
J. MARTIN, Le droit économique au service d’une protection sérieuse de
l’environnement; François Guy TRÉBULLE, L’entreprise au défi de la durabilité,
considérations au soleil levant; Fabrice PICOD, Libre circulation des capitaux et
protection de l’environnement; Grégoire LERAY, Vers la consécration d’une obligation
de vigilance environnementale par le juge judiciaire; Pierre LEQUET, Le contrat de
compliance environnementale; Olivier HERRNBERGER, Contractualiser implique t-il
nécessairement de privatiser ? Xavier DE LESQUEN, La régulation dans le plein
contentieux environnemental : progrès ou régression ? Cyril ROGER-LACAN, La justice
climatique sera-t-elle efficace ? Louis-Narito HARADA, Plaidoyer pour un contrôle de
l’impact climatique des projets; Christian HUGLO, Quel droit face à l’anthropocène ?
Mutation, rupture ou continuité ? Jean-Nicolas CLÉMENT, La personnalité juridique de
la nature : les arbres devraient-ils vraiment pouvoir agir en justice ? Yann KERBRAT, Le
droit international des droits humains peut-il sauver le climat ? Diane ROMAN, Le droit
face à la radicalité écologiste; Jacqueline MORAND-DEVILLER, Les lois de la nature :
mieux avoir, mieux vivre, mieux être.

(EAN 9782845390645) Prix 95 €
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